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PRANCŪZIJA VIS BE VALDŽIOS
Paryžius. — Vyriausybę su­

daryti nepasisekė ir Bidault 
(MRP). Jo reikalavimams — 
kad parlamentas duotų dides­
nius įgaliojimus vyriausybei; 
kad patvirtintų sutartis su Vo­
kietija — labiausiai priešinosi 
didžiausioji partija socialistai. 
Dabar mėgina ketvirtas iš ei­
lės —- Rene Mayer (radicalso- 
cialistas). Jei ir jam nepasi- 
'seks, kalbama vėl apie grįžimą 
prie Pinay, nors tas iš karto 
pasakė, kad į tokią balą jis 
daugiau galvos nekis. Laikraš­
tis Paris Presse pranešė, kad 
jeigu Prancūzija nebaigs savo 
politinių manevrų, tai
Amerika nusisuks nuo Europos

ir apsiribos tik Anglija.
“Kodėl Churchillis taip sku­

biai vyksta?” klausia laikraš­
tis. Ir atsako: jis pasakys bu­
simajam prezidentui: Prancū­
zija nebaigia vyriausybės kri­
zių; ja negalima pasiremti sie­
kiant Europos saugumo; jums 
atvežu siūlymą — pasitikėti 
Anglija ir jos talkininkais ir 
remti jų jėgas.

Tuo tarpu Amerikos spauda 
praneša iš busimosios vyriau­
sybės šaltinių, kad Amerikos 
vienas iš pagrindinių siekimų 
Europoje bus apginkluoti Vo­
kietiją, nes be jos neįmanoma 
Europos apšauga. Spaudimo iš 
Amerikos pusės tenka laukti, 
kad Prancūzija ir Vokietija pa­
tvirtintų sutartis. Ta iniciatyva 
buvusi užleista dėl rinkimų.

Pačioje Prancūzijoje frankas 
krinta, ir

komunistai stiprinasi 
valydami partiją.

Visa eilė komunistų vadų at­
liko viešas atgailas. O buvę re­
zistencijos vadai komunistai 
Tillon ir Marty iškeikti. Ypa­
tingai antrasis. Abudu pasisa­
kė, kad pasiduosią partijos dis- 
ciplniai, bet kai partija reika­
lavo atvykti į posėdį, jie dingo 
iš Paryžiaus. Marty korespon­
dentų buvo surastas kažkur 
pasislėpęs kalnuose kaimelyje. 
Kai jie paskelbė jo buvimo 
vietą, Marty pabėgo iš ten. Ko­
munistų spauda jį apšaukė ne 
tik .trockistu, išdaviku, bet ir 
prancūzų policijos agentu. Par­
tija tuo tarpu rūpinasi išjoti 
savo išdavikus ir iš parlamen­
to. Partija iš anksto, paimdavo 
iš komunistų parlamento narių 
pareiškimus, kad jie atsisako 
iš parlamento su parašu, tik be 
datos. Tokiu raštu partija no­
ri dabar Marty išjoti iš parla­
mento. Vienas iš rezistencinių 
grupių atstovų siūlė parlamen­
tui priimti tvarką, kad parla­
mento atstovas gali atsisakyti 
tik parlamento pirmininko aki­
vaizdoje. Bet iki tas įstatymas 
praeis, komunistai tikisi dar 
atsikratysią Marty. Įdomi dar 
viena keistenybė — komunistų 
partijos atstovams atlygini­
mai išmokami ne tiesiog, o 
per... partijos kasą. Jau partija 
pinigus paskirsto, kaip jai pa­
tinka. Tokiu būdu partija su­
ima per metus apie 50 mil. 
frankų. O su komunistu moky­
toju Guingouinu, Prancūzijos 
raudonųjųt partizanų vadu,, pa­
tekusiu į partijos nemalonę,

Kom. partija sudarė 
“nepuolimo sutartį”.

Kai partija apšaukė jį pasi­
savinus pinigus, jis pagrasino 
paskelbsiąs per teismą didesnių 
dalykų, kas ir kaip pasinaudo­
jo sąjungininkų nuleistais ir 
rezistencijai skirtais pinigais. 
Partijos bosai prikando liežuvį, 
ir dabar spauda praneša, kad 
jie susitarė su “išdaviku” vie­

nas kito nepulti. Partija, ma­
tyt, nenori, kad jos darbeliai 
iškiltų.
Prancūzijai vienas pragiedrė­

jimas, kad jos atstovas Tunise 
Jean de Hautcloque pranešė, 
jog
Tuniso bėjus sutiko pasirašyti 

dekretą,
kuriuo skelbiami savivaldy­

bių rinkimai. Atstovas tikisi, 
kad pasieks pravesti ir kitas re­
formas. Esą Tuniso nacionalis­
tai įsitikino, kad visi gandai,, 
jog amerikiečiai parems arabus 
jų kovoje prieš prancūzus, buvę 
be pagrindo. Tais gandais buvo 
patikėję ir patys prancūzai ir 
kurstę prieš Ameriką.

Naujai išrinktasis prcz. gen. D. Eisenhoweris New i’orke konferavo su respublikonų partijos vado­
vaujančiais nariais. Kaip po konferencijos pranešta, joje buvusi aptarta naujų įstatymų leidimo prog­

rama.

MASKVOS KOMUNISTAI RYJA
BERLYNO KOMUNISTUS

Berlynas. — Rytų Vokietijos 
komunistų partija jau pradėjo 
valymą partijoje. Maskvai išti­
kimieji agentai turi suėsti Vo­
kietijoje augusius komunistus. 
Vieni jų kaltinami kaip sioniz­
mo agentai. O sionizmui Pales­
tinoje — sakoma kom. partijos 
rezoliucijoje — vadovaująs a- 
merikiečių imperializmas. Tai­
gi sionistai esą amerikiečių a- 
gentai. Kiti kaltinami kaip e- 
•migrantai, kurie grįžę į Vokie­
tiją vėl kaip vakarų agentai.

Pavardėmis suminėti Paul 
Merker, buvęs prieš karą Vo­
kietijos parlamento narys, Vo­
kietijos kom. partijos politbiu- 
ro narys, antrojo karo metu 
pabėgęs į Meksiką ir ten vado­
vavęs raudoniesiems vokiečių 
emigrantams, turėjęs ryšius su 
Eisleriu. Antruoju kaltinamas 

BOLŠEVIKAI TEBEGROSIĄ 
IR TEBEŽUDO

Berlynas. — Kūčių dieną so­
vietinė sargyba norėjo iš vaka­
rinio Berlyno pagrobti tris ci­
vilius; įsikišo vokiečių polici­
ja. Bolševikai iš automatinių 
šautuvų nušovė policijos vach­
mistrą Herbert Bauere. Tai 
jau nebepirmiena. Kodėl bol­
ševikams nešaudyti ir nerody­
ti, ką jie gali, kai žino, kad už 
tai vakariniai sąjungininkai te­
pajėgs parašyti protestą ir su­
rengti iškilmingas laidotuves.

PASITRAUKĖ Iš UNESCO

Vengrija. — Iš Jungtinių 
Tautų sukurtos organizacijos 
auklėjimo, mokslinimo ir kultū­
rinimo -reikalams (UNESCO) 
pasitraukė jau ir subolševikin- 
ta Vengrija. Prieš mėnesį tai 
padarė Lenkija. Pasitraukda­
ma Vengrija aiškino, kad ši or­
ganizacija virtusi “Amerikos 
imperializmo įrankiu.” Iš su- 
bolševikintų kraštų UNESCO 
beliko tik čechoslovakija.

Naujasis kongresas pradėjo darbą
Washingtonas.— Sausio 3 d. 

susirinko naujasis 83 kongre­
sas. Buvo prisaikdinti nariai, 
išrinkti nauji pareigūnai. Sena­
te respublikonų vadų išrinktas 
Taftas, ats. rūmų “kalbėtoju” 
J. W. Martin, jr. Kiti parinkti 
taip, kad demokratų spauda ti­
kina, jog atsakingų komisijų 
darbai atitekę į Tafto šalinin­
kų rankas. 'Tačiau ji pripažįs­
ta, kad Eisenhovveris tokiu bū­
du išlyginęs kilusį nesusiprati­
mą su Taftų ir respublikonus 
išlaiko vieningus.

Ats. rūmuose respublikonai 
turi 10 daugumą, senate 1. Vy-

fas Eisleris (žydas), buvęs ko- 
minterno agentas Amerikoje, 
bet iš čia pabėgęs' 1949 rh. į ry­
tų Vokietiją jr ten padarytas 
kom. propagandos viršininku. 
Dabar iš to posto jau iškeltas 
ir apkaltintas trockistu, ameri­
konų agentu. Trečias Kurt 
Mueller, išsėdėjęs 11 metų hit­
lerinėje koncentracijos stovyk­
loje, vakarų Vokietijos parla­
mento narys, komunistų parti­
jos vicepirmininkas, pirmasis 
po Max Reimano. 1950 m. jis 
buvo įsiviliotas į rytų Berlyną 
ir iš ten nebegrįžo,, buvo su­
imtas. Dabar jis kaltinamas 
kaip anglų šnipas, palaikęs ry­
šius su amerikonais finansinin­
kais ir su Eislerio seserim 
Ruth Fisher, kuri buvusi ko­
munistė, bet kovojusi prieš sa­
vo brolį ir t.t. .

Rytų Vokietijoje vyksta ant­
ras veiksmas vakarinių komu­
nistų dramos, kuri buvo pra­
dėta Prahoje su Slanskio ir ki­
tų pakorimu. 

K savo 105 milimetrų sviedinių, kuriais JAV k. riai 1952 m. atremdinėjo komunistinius adreso H. s. 
Korėjos sniege jie sudėstė laimingų Naujų Metų linkėjimus... žinoiųa, savo draugams, bet ne komu­
nistams, į kurių puse jie vėl greit paleis tokių sviedinių kruša. . . , .

rų ats. rūmuose 318, moterų 11. 
Seniausias yra 85 metų; jau­
niausias 26; bendras amžiaus 
vidurkis 53. Daugumas atstovų 
teisininkai—429 ats. rūmuo­
se ir 56 senate, toliau eina ban­
kininkai, prekybininkai, žurna­
listai.

Užsienio politikoje abiejuose 
rūmuose daugumas yra aiškūs 
“internacionalistai”, vidaus po­
litikoje — konservatoriai.

Kaip darbas eisis, tuo tarpu 
neaišku. Jau pradžioje buvo 
siūlyta suvaržyti “Filibuste- 
rio” teisę, t. y. te!sę kalbėti 
kiekvienu klausimu, kol nori.

SALIAMONIŠKAS TRIESTO 
, DALINIMAS

Triestas. — Septyneri metai 
neišspręstą ginčą tarp Jugosla­
vijos ir Italijos, kam Triestas 
turi priklausyti, rengiasi iš 
naujo judinti Amerika drauge 
su Anglija. Rašoma draugiška 
nota Italijai ir Jugoslavijai, 
kad Triestas būtų padalintas. 
Zona A, t. y. uostas tektų Ita­
lijai, zona B. t. y. miesto kal­
nuotoji dalis su užnugariu, kur 
daugiausia yra žemės ūkis, Ju­
goslavijai. Tada Anglija ati­
trauktų savo okupacinę kariuo­
menę, Amerika savoo 5000 ka­
rių sutiktų palikti, gyventojai 
iš jų tik naudos turi.

Anglija su Amerika nori su­
taikinti Jugoslaviją ir Italiją, 
kad galima būtų sudaryti ben­
drą frontą prieš Sovietus. Da­
bar Jugoslavija tariasi su Tur­
kija ir Graikija, bet atsisako 
derėtis dėl bendro fronto su I- 
talija, kol Triesto reikalai ne­
išspręsti.

Piktos valios žmogus gali truk­
dyti svarstymą tokiu būdu il­
gomis kalbomis, šitos “lais­
vės” apribojimas sutiko pasi­
priešinimo ir atidėtas naujam 
posėdžiui. Buvo ir kitas siūly­
mas — svarstyti projektus pa­
greitintu būdu, kad biurokrati­
nėje tvarkoje nebūtų marinuo­
jami.

Artimiausiu laiku laukiama 
prezidento Trumano biudžeto 
projekto, kuris būsiąs apie S0 
miliardų. Respublikonų eilėse 
jau iš anksto vyrauja nusiteiki­
mas nukirpti jį 10 miliardų.

Kongreso komisija kovai su 
priešamerikoniška veikla

įteikė kongresui pranešimą 
apie komunistų brovimąsi į po­
litinį, kultūrinį ir ūkinį gyve­
nimą. Komisija siūlo kongresui 
priimti naujus įstatymus. Vie­
nas jų — pritaikyti tas pačias 
priemones taikos kaip ir karo 
metui. Kitas — uždrausti ko­
munistų partiją; leisti kontro­
liuoti telefoninius pasikalbėji­
mus ir tokius pasikalbėjimus 
laikyti įrodomąja medžiaga.
Sujudimas prieš komunistus 

Jungtinėse Tautose
tiek nuteikė visuomenę prieš 

Jungtines Tautas ir jos tarnau­
to įus, kad patys tarnautojai ir 
nieko bendra neturį su komu­
nizmu, jaučiasi nepatogiai. Ži­
nia ,kad iš valstybės departa-
mento nurodytų komunistų 
Jungtinėse Tautose vis dar nė­
ra atleisti 11 gali būtį taikoma 
kiekvienam. Kai kurie patys 
norėtų jau išeiti iš tos tarny­
bos. Bet jau nebepatogu, nes 
pasitraukimas sykiu gali būti į- 
tarimas.

Valstybės departamentas 
kompromituojamas

tuo tarpu naujais nemalonu1- 
mais-jo tarnautojas diplomat. 
Foy Kohler buvo sulaikytas 
girtas su slaptais dokumehtais 
apie Tuniso įvykius. Už tai de­
partamentas paskelbė jį su­
spendavęs mėnesiui iš tarnybos 
be algos, kurios jis gauna mė­
nesiui 1130 dol. O prieš tris 
savaites suspenduotam ir at­
šauktam diplomatui J. C. Vin­
cent prezidentas Trumanas pa­
skyrė komisiją, kuri ištirtų įta­
rimus dėl jo ištikimybės vals­
tybei. ,

— Paryžiuje vienas inžinie- 
irus sugalvojo aparatą, kurio 
mygtuką muziejaus lankytojas 
paspaus ir paveikslas ar statula 
papasakos visą savo istoriją bei 
įžymybes.

Valstybės Departamento sekr. D. Achesonas atstovu rūmų teis.j 
pakomisėj klausosi kaltinimų, kad Valstybės ir Teisingumo depart •- 
mentai iš apsileidimo pakentė komunistus tarp amerikiečių tarnaut >- 
jų Jungt. Tautose. Achesonas pareiškė, jog “tie asmens neturėtų ten 
būti”, tačiau, jo nuomone, jie ten nepakenkę JAV saugumui, nes su 
saugumo reikalais jie savo darbe neturėję progos susidurti.

STALINO ŽAIDIMAI
Maskva. — Stalino pareiški­

mas The New York Times laik­
raščiui nieko naujo nedavė, tik 
naujos medžiagos bolševikų 
propagandai. Pravda ir Izvesti- 
jos — abudu laikraščiai rašo, 
kad Stalinas dar kartą parodęs 
norįs taikos, tik JAV esančios 
nuolatinio įtempirho 'kaltkmi- 
kas, Korėjos karo palaikytojos. 
Koliojimas Amerikai ir jos at­
skiriems politikams nė kiek ne­
sumažintas.

Vienas europinis laikraštis 
padėtį šitaip vertina. Esą senas 
gruzinas mėgsta pajuokauti, 
paleisdamas kokią antį, o pas­
kui žiūrėdamas, kaip į ją atsi­
lieps aplinkiniai, o gal dar ir 
susikibs. Taip jisai daro savo

UOSTŲ DARBININKU 
STREIKAS TĘSIASI

ir apėmė Yonkers, Hoboken, 
Boston, Baltimorės ir Phila- 
delphijos uostus. Streikuoja 
prekių iškrovimo darbininkai, 
reikalaudami pakelti atlygini­
mą valandai 25 cn. Lig šiol jie 
gaudavo savaitei 75-88 dole­
rius. Jie pabrėžia, kad per tre­
jus metus atlyginimas jiems 
nebuvo keltas.

NEW YORKO AUTOBUSŲ 
STREIKAS NEBAIGTAS

Per šventes, kada ne tokis di­
delis judėjimas, autobusų strei­
kas mažiau buvo jaučiamas. 
Bet traukiniai pajus keleivių 
padidėjimą nuo sausio 5 d., ka­
da vėl prasideda normalus dar­
bas, ir reikia kasdien keliauti 
apie 9 milijonams žmonių.

HISS RINKO TARNAUTO­
JUS JT

Washingtonas. — Sen. Mc- 
Carran pareiškė, kad iš valsty­
bės departamento dokumentų 
matyt, jog Jungtinėms Tau­
toms tarnautojus amerikiečius 
parinkdavo valstybės departa­
mento pareigūnas Hiss, kuris 
dabar sėdi kalėjime už doku­
mentų išdavimą svetimai vals­
tybei.
NACIŲ FILMAI ARABAMS

Arabų kraštuose sovietai 
platina šiuo metu du garsius 
nacių gamybos filmus, kuriuos 
ir daugeliui lietuvių yra tekę 
matyti. Tai anti-britinis filmas 
“Ohm Krueger” ir anti-semiti- 
nis “žydas Suess”. 

partijos viduje, taip ir su už­
sieniu. Šiuo tarpu jam įdomu, 
kaip atsilieps praancūzai, ang­
lai ir vokiečiai.

Pranešimu iš Berlyno, sovie­
tai susirūpinę įvykiais Afrikoje 
ir skubiai

ruošia Afrikai agitatorius

Agitatoriai ir sabotažninkai 
ruošiami Prahos mokykloje, 
kurioje mokslas trunka 10 
mėn. Iš Afrikos atgabentų ten 
mokosi 113 agentų, iš Azijos 94 
ir iš Pietų Amerikos 72.

Seniausias vokietis Kari Glock- 
ner atšventė savo 107 gimtadieni. 
Jis dar gerai jaučiasi, pasiskonėda­
mas traukia savo pypke ir neatsi­
sako nuo stiklelio konjako.

LITERATŪRINE SENSACIJA 
CHICAGOJE

Šiemet, antrais metais iš ei­
lės, “Draugo” $1,000 romano 
premiją slaptu skyrimu vėl 
gavo Jurgis Gliaudą už romano 
rankraštį “Ora pro nobis.” Pa­
žymėtina, kad jury komisija 
buvo visai naujos sudėties ir 
kad premiją paskyrė visais 
balsais. Šio romano tematika 
esanti skirtinga nuo “Namai 
ant smėlio”, už kurį J. Gliau­
dą gavo “Draugo” premiją per­
nai metais. Naujajame jo ro­
mane vaizduojama Lietuva ir 
lietuviškieji reikalai. Romanas 
sausio 5 d. jau pradedamas 
spausdinti “Drauge”.

1
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PASAULIO LIET. BENDRUOMENE  J

MIRe dr. v. KARVELIENE PAVERGTOJE LIETUVOJE
■ •* ____

Gruodžio 27 d. Vokietijoje, 
Tuebingene netikėtai mirė Dr. 
Veronika Bakšytė - Karvelie- 
nė, Vliko ir Vykdomosios Ta-

ARGENTINA

Žuvo cirko artistas
Per visus Argentinos laik­

raščius nuskambėjo skaudi ži­
nia, kad lapkričio 20 d. Rosa­
rio mieste “Hermanns Rivero” 
cirke, atlikdamas savo nume­
rius žuvo lietuvis Petaras Sku- 
rauskas, 25 m. amžiaus. Jis 
buvo cirko akrobatas, savo pa­
vojingais ir sunkiais numeriais 
žavėjęs žiūrovus. Jis dirbo ke­
liuose garsiuose cirkuose ir va­
žinėjo po visą Argentiną. Buvo 
gimęs Lietuvoje 1926 m. Bag- 
doniškių km., Pakruojo vals. 
Tėvas atsikėlė j Argentiną 
1927. Jis su senele atvyko 
1936 m. Cirke pradėjo dirbti 
prieš 6 metus.

Cirke, atliekant patį pavojin- 
giausį numerį, trūko diržas, ir 
jis krito ant galvos iš 5 metrų 
aukščio.

Rosario lietuviai stato 
bažnyčią

Rosario lietuvių centro sta­
tybos projektas jau užbaigtas. 
Jau baigiami daryti ir lietuviš­
kai bažnyčiai planai. Bažnyčia 
bus vienu bokštu modernaus 
gotiko stiliaus, vienos navos ir 
be kolonų, tačiau pagal sienas 
bus kolonų atramos.

Šalia bažnyčios bus namas, 
kurio pusė bus skirta parapijos 
reikalams ir parapijos salei. 
Statyba prasidės dar sausio 
mėn. Bažnyčia norima pava­
dinti Lietuvos Globėjo Šv. Ka­
zimiero vardu. Tėvai Marijo­
nai, kurie vadovauja šiai sta­
tybai, džiaugiasi gavę iš Romos 
šio šventojo tikrų relikvijų.

Rosarijo lietuviška kolonija 
kas kartą stiprėja, ir dabar, 
pastačius bažnyčią ir namus su 
sale, ji susilauks gražaus lie­
tuviško centro. 

Pasaulinio Motinų Sąjūdžio parodoje Paryžiuj lietuvių stalas. Prie jo 
matome būreli Paryžiuje gyvenančių lietuvių (iš kaires i dešinę): Vencku- 
vienę, Turauskienę ir Sirtautaitę.
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: Pasaulio Liehiviij Bendruomene j c :
? Visus mus domina kas dedasi kitose lietuviškose ko- j 
r lonijose, kur gyvena mūsą draugai, ar giminės. Geria įsius
- lietuviu kolonijų aprašymus rasite “Darbininke”. Ta i visi I 
į skaitykite ir kaimynių patarkite skaityti dukart per savai- ' 
j te išeinanti “Darbininką”. į

i Prenumeratos kaina metams JAV 5,00 dol., Brrok- ; 
r lyne, N- Y. ir užsienyje, 5,50. Rašykite:
F “DARBININKAS”, 680 BIJSHWICK AVĖ., :
r . BROOKLYN 21, N. Y. . •

“DARBININKO” ADMINISTRACIJOJE GALIMA 
GAUTI ŠIŲ KNYGŲ:

LIETUVIU KALBOS VADOVAS. 606 p. 4.50
A. Maceina, DIDYSIS INKVIZITORIUS, 222 p. 2 00

” JOBO DRAMA, 240 p. - ' 2.00
Dr. Pr. Gaidamavičius, IŠBLOKŠTASIS ŽMOGUS,

280 p. 2.00
A. Baronas, ŽVAIGŽDĖS IR VĖJAI, 240 p. 2.00
A. Vaičiulaitis, VALENTINA, 142 p. 2.00
P. Tarulis, ŽIRGELIAI PADEBESIAIS, 148 p. ’ 1.50

j J. Aistis, SESUO BUITIS, 45 p. 1.00
” BE TĖVYNĖS BRANGIOS, 60 p. ' 0.50

> Vvtė Nemunėlis MEŠKIUKAS RUDNOSIUKAS, 2.00
j B. Sruoga, KAZIMIERAS SAPIEGA, 257 p. 2.50

F. Kirša, ŠVENTIEJI AKMENYS. 112 p. 1.50
1 č. Sasnauskas. LIETUVIŠKA MUZIKA. 3.50

V. Kerbelis, LIETUVIU LIAUDIES DAINOS 
JAUNIEMS PIANISTAMS ?

E. Williams, MEDINIS ARKLYS 2.00
“DARBININKAS”

680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN 21, N. Y.

rybos nario Dr. Petro Karvelio 
žmona.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
ir tremtyje velionė daug dirbo 
katalikių moterų organizacijo­
se. Tremtyje, kur galėjo, at­
gaivino Katalikių Moterų 
Draugijos skyrius ir rūpinosi 
lietuvių moterų atstovavimu 
tarptautiniuose suvažiavimuo­
se.

Be vyro velionė paliko liū­
dinčių vienintelę dukterį stu­
dentę Ugnelę.

BRAZILIJA
Organizuoja lietuvišką 

jaunimą
Kun. Pijus Ragažinskas or­

ganizuoja lietuvišką jaunimą. 
Jis pernai juos subūrė katalikų 
moksleivių kuopon, kuri savo 
susirinkimuose nagrinėja lietu­
vių literatūrą, mokosi Lietuvos 
istorijos ir domisi kitais lietu­
vių kultūros klausimais. Pra­
eitais motais tam jaunimui jis 
buvo suorganizavęs vasaros 
stovyklą. Ir šiais metais, sausio 
mėn,, įvyksta panaši jaunimo 
stovykla prie Atlanto. Stovyk­
la tęsis dvi savaites.

Venenacifus Ališas išleidžia 
poezijos knygą “Cascata Cris- 
talina”. Iliustruoja dail. Vlada 
Stančikaitė-Abraitienė.

KANADA
V. Verikaičio koncertas

Solistas Vacys Verikaitis sa­
vo sugebėjimais sėkmingai pra­
dėjo reikštis Kanados visuo­
menėje. Porą kartų dainavo 
per radiją Toronte, o gruodžio 
13 d. per CHML radijo stotį 
Hamiltone.

Sausio 10. d. Hamiltone jis 
rengia pasaulinių kompozitorių 
ir harmonizuotų lietuvių liau­
dies dainų koncertą, talkinin­
kaujant žymkti smuikininkei 
Dolores Mokree ir akomponuo- 
jant muz. St. Gailevičiui. Pel­
nas skiriamas Hamiltono lietu­
vių bažnyčios statymui.

Argentinos penketukas prie inrmosios kntnun jos. Tai vaikai Uiligenti šeimos, gyvenančios Buenos 
Aires. Jie visi sveiki ir gyvi sulaukė jau devy nerių metų.

SU JURGIU SAVICKIU ATSISVEIKINANT
SENIEJI METAI, prieš nu­

sileisdami, dar šyptelėjo 
dviem paguodžiamais ženk­
lais —- Amerikos kata’ikai pa­
rodė solidarumą su pavergtųjų 
kraštų tikinčiaisiais,, skirdami 
už juos specialią maldos die­
ną, gruodžio 28; o gruodžio 31
būsimosios vyriausybės užsie­
nio politikos šefas Dulles pri­
ėmė pavergtųjų kraštų jauni­
mo atstovus, atnešusius sveiki­
nimus Eisenhovveriui, ir pareiš­
kė pavergtiesiems simpatijas.

Su tais šypsniais leisdamiesi 
į naujuosius metus, pastebime, 
kad tarp mūsų staiga dingo 
daug pažįstamų ir nepažįstamų 
veidų. Tarp nepraleistų į nau­
juosius metus yra ir trečias ne­
laisvės metais užgesęs diploma­
tas. — po Jurgio Baltrušaičio, 
po Jurgio šaulio trečias Jurgis 
— Jurgis Savickis, pagyvenęs 
nepilnus 63 metus; vienas iš se­
niausių mūsų diplbmatų ir vie­
nas iš mūsų originaliausių ra­
šytojų. . A "•■■■ £/

Antrajam pasauliniam karui 
atnešus viltis atgauti Lietuvai 
nepriklausomybę, Lietuvių Ko­
mitetas pasiuntė 1916 iš Mask­
vos Jurgį Savickį ir Igną šei­
nių į Skandinaviją' Lietuvos 
vardo garsinti. Nuo. tada Sa­
vickis Danijoj, Norvegijoje į- 
vairiais titulais ir atstovavo 
Lietuvai. Nepriklausomoje Lie­
tuvoje buvo perkeltas į kitus 
šiaurinius kaimynus— Latviją, 
Suomiją. Nuo 1927 sugrąžina­
mas į ministerijos centrą Kau­
ne, kur buvo dviejų departa­
mentų direktorius. Trumpą lai­
ką pabuvo dar ir teatro direk­
torium. Kai Voldemaras buvo 
išjungtas iš valdžios ir baigėsi 
mūsų nesidomėjimas Skandina­
vija, 1929 Savickis grąžinamas 
į šiaurę — į Stockholmą auk­
ščiausiuoju mūsų diplomatijos 
titulu. Tas įlietas sustiprino 
kultūrinį bendravimą tarp Lie­
tuvos ir Švedijos. Prieš antrąjį 
karą buvo perkeltas atstovu į 
Tautų Sąjungą. Užėjus okupa­
cijai, nebuvo kur kitur pri­
jungtas ir iškrito iš aktyvios 
diplomatinės tarnybos. Liko 
toje diplomatų grupėje, kuri 
nebeteko savo postų.

Nublokštas j pietų Prancūzi­
jos užkampi savo s1’sil i pintoje 
vi’o’e “Aripgalo e”, kurios 
vardas gaivino raniius jo tė­
viškes atsiminimus, vienumoje 
ir vienatvėje Savickis IrrovėSi 
metus ir su jais Iro1 išką kar­
tėli, kad jis virto atliekamu di­
plomatu, taigi norai ka’’ igas. 

Galima suprasti jo dvasinį at­
gijimą, kai anuo metu Vilke 
sumota nepostuose esančias di- 
plotnatines jėgas aktyviau pa­
telkti poltiniam darbui. Pak­
viestas vykti 1951 į Daniją, 
Norvegiją ir Švediją, Savickis 
pasijuto naujas žmogus. Padė­
ti paž'stantieji tikino, kad ten, 
Skandinavijoje, jo atminimas 
buvo gyvas kaip žmogaus, ku­
ris prieina su atvirumu, mokė­
jimu kitą žmogiškai suprasti 
ir klausimą perkelti į lengvą, 
žaismingą formą, tirpdančią le­

dus tarp dviejų partnerių.

Grįžęs nebenorėjo būti “at­
liekamas”. Ačiū—rašė—būsiu 

įtrauktas į bendrą darbą. Dir­
bu, ką galiu. Tačiau ateityje 
nenorėčiau likti vien “karo ko­
respondentu” ar stebėtoju; jei 
tai būtų bendri politiniai sam­
būriai Europoje ar USA, labai 

pretenduočiau į juos...
Bet tai buvo paskutinė šio 

šiaurės diplomato misija, šiau­
rėj savo diplomatinį darbą pra­
dėjusio ir šiaurėj pabaigusio. 
Ironiškai minėdamas vėl užsto­
jusią tylą, puolėsi rašyti. „Net

VLIKo NAUJIENOS
Vlikas savo posėdžiuose, kaip 

patiriama polit. centruose gau­
tosiomis žiniomis, gruodžio 17 
ir 18 d. priėmė 1953 m. pirmo­
jo pusmečio sąmatą. Ta proga 
buvo paliesta ir pati veikla.

Ateity Inform. Taryba, suor­
ganizavusi radijo tarnybą, 
daugiau informuos svetimuo­
sius apie Lietuvos bylą. Be El­
tos, numatoma leisti biulete­
nius vokiečių kalba ir prancū­
zų (šį derins su Lietuvos atsto­
vybės Paryžiuje leistu ir sus­
tojusiu dėl lėšų stokos), taip 
pat gal dar ir anglų. Bus sten­
giamasi taip pat gauti radijo 
valandėlės per Am. Balsą, 
Laisv. Europos radiją ir Vo­
kietijos vyriausybės organi­
zuojamą radiofoną, skirtą 
kraštams už gel. uždangos. Nu­
matyta išleisti jau seniai pro­
jektuota, bet vis ligi šiol ne­
pasirodžius! brošiūra “Kas yra 

. Vlikas”, “Mažieji Katynai” ir 
Irt., taip pat V. Čižiūno paruoš­
tas “šeimos vadovas”.

Knygų Lentyną ir Pasaulio 
Lietuvių Archyvą ateity grei­
čiausiai pasiims išlaikyti ame­
rikiečių lietuvių įstaigos. 

skubėjo, lyg jausdamas, kad 
tų darbų dar daug turi.

Kai naujų metų srovės neša­
mi pirmyn, metam šį paskuti­
nį žvilgsnį į pasilikusį Jurgį 
Savickį, prisimenam jo pasku­
tinės knygos paskutinę eilutę: 
“Rytoj prasideda nauja darbo 

diena.” Minimai rytojaus darbo 
dienai belieka tik Savickio, 
mielo žmogaus, prisiminimas; 
tačiau su mumis keliauja jo 
knygos, ir jos neatsisako pasi­
šnekėti, jei tik bus kalbina­
mos.

Iš Vliko pusės į organizacinį 
komitetą, kuris turės drauge su 
diplomatų atstovais (kurie tu­
rės būti netrukus paskirti) pa­
ruošti programą numatomai 
veiksnių konferencijai, dele­
guoti Vliko ir VT pirmininkai. 
Vietoj M. Brako į L. Raud. 
Kryžiaus vyr. valdybą išrink­
tas J. Glemžą.

Dėl mažlietuvių atstovo įsi­
leidimo į Vliką “Tremty” ra­
šoma: “Kai kurie Vliko atsto­
vai mri'alietuvių atstovo Vliko 
Vykd. Taryboje pasikeitimo 
proga (vietoj M. Brako dabar 
yra įėjęs M. Gclžinis) kė’ė 
klausimą dėl reikalo į Vliką 
priimti pilnateisiu nariu ML 
Tarybos atstovą, tačiau gauta 
buvo patirti, jog maža lietuvių 
tuo tarpu šis klausimas nelai­
komas aktualiu.”

A įsiusta pa m i u et i
1953 Pelėdos Kalendorius; 

redegavo A. Vilainis - Šidlaus- 
kis, išleido' Nemuno knygynas 
Chicagoje, 128 psl.

VYTIS, lapkričio nr.

Per Vilniaus radiją
Gruodžio 2 d. 19:30 vai. buvo 

valandėlė jaunimui. Joje buvo 
paminėta Stalino konstitucija 
ir tvirtinama, -kad dabar Tary­
bų Lietuva virtusi p ■'sakų kra­
štu. “Kas sukūrė tą pasaką?.—■ 
kalbėjo per radiją. — Tą pasa­
ką sukūrė ir tarybiniam žmo­
gui užtikrino draugas Stalino 
išgalvotoji konstitucija. Turi 
ir kapitalistiniai kraštai kons­
titucijas, pvz. JAV, tačiau tose 
konstitucijose parašyti tik 
gražūs žodžiai, o gyvenimas 'ro­
do visai ką kitą. Tik tarybinė 
konstitucija pašalino žmogaus 
išnaudojimą visiems laikams ir 
visus turtus atidavė liaudies 
nuosavybei. Tuo tarpu, kai 
New Yorko gatvėmis slankioja 
bedarbiai, SSSR visi žmonės 
turi teisę j darbą”....

Iš tų ‘turinčių” teisę į darbą 
13 milionų yra uždarytų darbų 
(arba mirties) stovyklose, ku­
riomis susirūpino ir Jungtinių 
Tautų speciali komisija, surin­
kusi daugybę įrodymų, kaip iš 
tikro darbo žmonės yra Sovie­
tų Sąjungoje aprūpinami dar­
bu.

Iš menininkų gyvenimo 
Lietuvoje

Prie stalininės konstitucijos 
normų pagal partijos direkty­
vas turi prisitaikyti taip pat vi­
si įmenininkai, rašytojai, mok­
slininkai. Gruodžio 5 d., pvz., 
per Vilniaus radiją kompozito­
rius St. Vainiūnas, nepriklau­
somybės laikais gavęs Švietimo 
Ministerijos stipendiją ir lan­
kęs Rygos konservatorijoje 
prof. Vitolio fortepiono klasę,, 
savo draugams ir klausytojams 
atpasakojo, kaip, esą buvę blo­
ga menininkams gyventi “bur­
žujų” laikais ir kaip gera esą 
dabar.

Operos baletas intensyviai 
ruošiasi meno dekadai Maskvo­
je. Gruodžio 8 d. per Vilniaus 
radiją kalbėjo Adomas Lietu­
vininkas ir pasisakė, kad jis 
dainuosiąs “Kunigaikštį Igorį” 
ir Račiūno naujoje operoje 
“Marija Melnikaitė.”

Per radiją taip pat skelbia­
ma, kad lietuviai pageidaują ne 
tik rusų, bet net ir kinų dai­
nų.

Svetimos knygos į 
Vilniaus biblioteką

Į Lietuvą verste verčia bol­
ševikinę propagandinę litera­
tūrą, daugiausia svetimomis 
kalbomis. Spauda ir radijas 
skelbia, kad tai reiškią didelį 
kultūros laimėjimą. Pvz., skel­
biama, kad Vilniaus centrinės 
bibliotekos kolektorius šiemet 
gavęs pusantro karto daugiau 
įvairių knygų ir , leidinių iš 
“broliškų respublikų” negu 
negu 1949 m. Leidiniai dau­
giausia rusų ir lenkų kalbomis. 
Jų bendra vertė siekianti 5,7 
mil. rublių. Agitacinė literatū­
ra knygų vardu su 15,000 siun­
tinių buvo išskirstyta į krašto 
bibliotekas.

Kalėdų senelis niekur vaiku nepamiršo. Jis aplankė ir Korėjos 
karo našlaičius, kuriuos j savo stovyklą Kalėdoms pasikvietė JAV mu­
rinai.

Atsidekoja gėrybėmis už 
agitacinę literatūrą

Už agitacinę literatūrą mai­
nais į Rusiją siunčiamos lietu­
viškos gėrybės. Pvz. Mažeikių 
baldų dirbtuvės loketyvas Sta­
lino konstitucijos garbei pa­
siuntė į “broliškąsias respubli­
kas” didžiulę siuntą baldų. To­
kių pavyzdžių daugybė. Kitur 
įmonių gaunamas pelnas ar 
santaupos skiriamos “didžiųjų 
komunizmo statybų fondui.” Į 
tą fondą nukeliavo, pvz., “In­
karo” tfabriko 1.499.000 rublių, 
“Pergalės” — 150.000 “virš­
planinių pajamų” ir kit.

SPALIO REVOLIUCIJA 
TEATRUOSE

Lietuvos teatrai, kaip kas 
metai, partijos įsakyti, ruošėsi 
Spalio revoliucijos minėjimui. 
Operos ir baleto teatras Vil­
niuje pastatė Borodino operą 
“Kunigaikštis Igoris”, Vilniaus 
rusų dramos teatras — Nikola­
jevo ir Rodzinskio pjesę “Auk­
štoji banga”. Dvi premjeras 
paruošė Kauno muzikinis te­
atras: Lavrenevo “Lūšis” ir 
Dolidzės operetę “Keto ir Ko­
te.” Kauno jaunojo žiūrovo te­
atras pastatė Simonovo “Vai­
kinas iš mūsų miesto”, Panevė­
žio dramos teatras — Ostrovs- 
kio “Kaip grūdinasi plienas”. 
Šiaulių teatras “pastatė korėjie­
čio rašytojo Se Man Iro pjesę 
“Šviesk, švytury!”. Kaip ma­
tome, visi veikalai ištisai rusiš­
ki ar šiaip svetimųjų.

PO TITO EIS FRANKO?
Londone susirūpinta, kad po 

Tito atsilankymo į Londoną 
naujoji Amerikos vyriausybė 
patarsianti .Londonui pakviesti 
7 šiaurės Atlanto paktą ir Is­
paniją, kuri reikalinga kari­
nėms bazėms. O anglams būsią 
nepatogu aiškintis, kaip jie 
bendrauja su aiškiu komunistu, 
o nenori bendrauti su katali­
ku.

SUGAVO AMERIKOS 
ŠNIPUS

Varšuva. — Taip skelbia 
lenkų spauda. Esą du lenkai, 
buvę Amerikos agentai Muen- 
chene, prisistatę Lenkijos ‘kon­
sulatui su gausia medžiaga a- 
pie amerikiečių šnipinėjimo 
metodus. O kitus du agentus a- 
merikiečiai lėktuvu iš Wiesba- 
deno nugabenę viršum Lenki­
jos ir nuleidę. Bet lenkai juos 
suėmę. Amerikiečių pareigūnai 
Wiesbadene pareiškė, kad visa 
tai pramanyta.

Svetimšaliai privalo pranešti 
adresus

Visi svetimšaliai, kurie š m. 
sausio 1 d. gyveno JAV, įleisti 
laikinai ar nuolatiniam apsigy­
venimui, sausio mėnesio būvy 
privalo“ pranešti savo adresus 
Commissioner of Immigration 
and Naturalization. Už nepra- 
nešimą gali būti nubausti, su­
imti arba deportuoti;
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Straipsnius Ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra Nenaudoti 
straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira­
šyt! straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinj 
Ir kalbą redakcija neatsako.TRYS “K”METAI prasideda sunkiais rūpesčiais, paveldėtais iš pernai. Negerovėm ne tik galo nematyti, bet jų mazgaijvis labiau įsiver­žia. .Eisenhowerio vyriausybei teks didelė atsakomybė juos arba atmegzti arba nupiauti. Iniciatyva, kurią Amerika buvo paleidus iš savo rankų rinkimų metu, dabar turės būti sustiprinta. Jos visi laukia, o Maskva su įprastu tylėjimu seka, kaip Eisenhoweris tai darys ir ar jis mėgins paveržti iniciatyvą iš Stalino.Aišku, kad Amerika viską darys, kad mazgus atpainiotų. , Tačiau grįžęs iš Korėjos Eisenhoweris pripažino, nesąs stebukla­daris. Korėjos ar Europos žaizdas lakinai galima aplipinti plaste- riais, kurie pridengtų pūlius, bet jie žaizdos nepašalins. O ją nuo­lat dilgina, aitrina, nuodija tas pats šaltinis — komunizmas. Vie­nas laikraštininkas parašė, kad Eisenhoweris rinkimus laimėjo, pažadėjęs baigti su trim “K” — Komunizmu, Korupcija, Korėjos karu. Nugalėjus komunizmą iš tikrųjų būtų nugalėtos žymia dalim ir kitos dvi “K.” Už tat akys vis dažinau krypsta į to pirmojo “K” tvirtovę Maskvą,, kuri tempia tuos mazgus ir nuodija viso pasaulio gyvenimą. Veltui kovosi su maliarijos liga, jeigu nenusausinsi pel­kių, kurios veisia drugio bacilas. Tad reikia kalbėtis su Maskva, kad ji baigtų maliariją skleidusi — daro išvadą daugelis europie­čių.Bet kad Maskva atsisakytų nuo to, kuo ji gyva, šiandien jau maža yra tokių, kurie tuo tiki. Belieka tada piauti mazgus. Tačiau su tokia mintimi sunku susigyventi, nes ji reikštų karą, kurio nie­kas nenori. Kadangi karo nenori, tai nenori apie jį ir kalbėti, o tie, kurie kėlė pavergtų tautų išlaisvinimo reikalą, susipainioja savo tvirtinimuose, kaip pastebėjo vienas laikraštis apie Nato štabo vir­šininko kalbą. Jūs, kurie ten esat — sugroteskino laikraštis virši­ninko ‘kalbą — palikit visas viltis, mes jums negalime padėti; bet jūs vilčių nepraraskite, tačiau nedarykite žygių šitas viltis įvykdy­ti, mes jums nepadėsime; bet žiūrėkit, kaip mes stengiamės būti stiprūs, ir jūsų viltys turi remtis šita mūsų stiprybe, nors mes jums padėti nedrįstame, nenorime, neprivalome...Tačiau atsiranda žmonių, kurie pasako nenorimą tiesą. Ang­lijos karinių reikalų specialistas C. N. Barkley paskelbė - New York Magazine, kad akivaizdo je Rytų ir Vakarų idėotoginio sus­

kilimo -ginkluoto susirėmimo vargiai bus galima išvengti. Bet jis tiki, kad yra daug vilties išvengti atominio karo. Nors kare—sako — jokios moralės nepaisoma,, bet ir antrame kare buvo susilaiky­ta nuo dujų ir bakterinių bombų. “Jeigu (žmonija nori išlikti, tai reikia arba visai atsisakyti karų, arba kariauti tik ribotu būdu, į- prastiniais ginklais... Kadangi dabartinės nuotaikos duoda maža vilties, kad būtų įvykdyta pirmoji “arba”, tai verta svarstyti tik antroji “arba” galimybė.”Jei vyriausybės iniciatyva išnarplios taikiu būdu mazgus — ačiū Dievui. Bet visuomenei leidžiamas ir įspėjimas apie nenori­mas galimybes, kurios gali būti primestos, yisuomenė turi su vis­kuo susigyventi, tada jai lengviau viską pakelti.

Slanskio byla, Anna Pauker suėmimas ir iš vigo toji smarki akcija prieš žydus ana­pus geležinės uždangos prikliai nupurtė Izraelį. Užtat nieko nuostabaus, kad viso pasaulio žydai kaip seismografas reaga­vo prieš naujai po Hitlerio at­gimusį antisemitizmą. Hitlerio antisemitizmas sukrėtė žydišką­jį seismografą tik iš vienos pu­sės, o dabar šis seismografas turi reaguoti iš abiejų uždan­gos pusių — anapus Slanskis su kompanija, šiapus JAV re­akcija prieš krašto išdavikus Rosenbergus.
Žydai vakaruose labai jautriai 

reaguoja prieš Prahos bylą,kur ne tik Slanskis, bet išti­si 11 iš 14 kaltinamųjų buvo žydai. Tačiau šis reiškinys nė­ra vienintelis Rytų bloke. So­vietų Sąjunga jau kaip reikiant išvalė didžiulę dalį žydų dėl jų vadinamo kosmopolitizmo. Žy­dų skaičius komunistų vadų tarpe, seniau taip visur domi­navusių, dabar ima zvimbda­mas kristi. Paskutinioji auka yra Rumunijos seniau galinga raudonoji Anna Pauker.Iš žydų komunistų vadų sa­vo soste kolkas dar tvirtai te­silaiko tik Vengrijos žydas Ma- tyas Rokosi, apsuptas gana gausios žydų patarėjų grupės aukštuose valstybinio aparato postuose. Nemaža sielvarto su­kėlė tiems vengrų žydams jų rasės brolių “išdavystė” Čeko- slovakijoje, o psichozė yra apė­mus visus žydus anapus už­dangos. Pačiam Rokosi tatai yra ypatingai rsmalonu ir priklu. nes ir Tito atskalūnu apšauktas marksizmo teorėti-, kas Mose Piiade yra žydas. Ryto bloke žydai dabar laiko­mi gaEma's išdavikais.Jau viešai imama tarp ko­munisto kalbėti, kad . reikią peržiūrėti nusistatymą- žydų atžvilgiu ir kad žydai Hitlerio laikais buvę antifašistai ne dėl kokių nucpe’nų ar garbės, bet vien dėl to. kad fašistai ir na­cistai nenorėję nieko bendro su jais turėti. Su malonumu dabar cituojami turtingų ir aristokra­tų žvdn posakiai, kaip pvz. Bernardo. Eerensono, kurs nė kiek neabejoja tvirtinti, kad žydai, ’eigų jie tik būtų buvę prileisti, būtu pasidarę fanatiš­kiausiais nacistais.Kitas rytuose gana svarus nusikaltimo įrodymas, kurs da­bar dažnai cituojamas, yra faktas, kad Izraelyje yra labai nedaug komunistų ir kad izra­elitų teroristinės grupės yra aiškiai antikomunistinės. Tai­

K. RAUKLAUKIS, Stockholmasgi, kai žydams nepavyko pasi­reikšti Hitlerio laikais, tai jie dabar esą susikūrę savo nuosa­vą miniatūrinį fašizmą, tik jis pavadintas ne fašizmu, o sio­nizmu.Tačiau yra labai savotiška, kad Rytų žydų reakcija prieš mirties sprendimą abiem JAV atomų šnipam Rosenbergams — abiem žydam — buvo pana­ši į Vakarų žydų reakciją prieš Slanskio bylą. Kaip jau žino­ma, komunistinės propagandos visame pasaulyje didelę dalį dabar sudaro parašų rinkimas Rosenbergams išgelbėti. Gal būt, Rytų bloko žydų reakcija prieš mirti nuteistus atomų šnipus nori įrodyti, kad žydai nėra pasaulinio kbmunizmo iš­davikai, priešingai, Vakaruose jie net savo gyvybę pavojun stato, stengdamiesi Rytų blo­kui išgauti amerikiečių atomi­nes paslaptis, nes r.e vien tik Rosenbergai yra žydai, bet ir didesnė dalis jų padėjėjų kartu kaltinamų, nekalbant jau apie šnipą meisterį ir atomų tyrinė­toją vokiečių kilmės žydą Fuchs arba italų žydą ir ato­mų tyrinėtoją Pentecorvo, la­bai dramatiškomis aplinkybė­mis “pabėgusį” į Sovietus.
Žydai Rytuose atsidūrė, žmo- • 
giškai kalbant, labai tragiškoje 

padėtyje,norėdami lyg ir atsispirti prieš- visokius įtarimus juos esant nelojalius, jie iš paskutiniųjų 

Ir Kalėdų rytų pirmuosiuose saulės spinduliuose JAV aviacija bu­
di Japonijoje, iš kur netolimas yra Korėjos frontas.

stengiasi pabrėžti žydų įnašą atomų šnipų byloje JAV, o tas šnipinėjimas, jų nuomone, su­kėlė lyg ir paslėptą antisemi­tizmą gana plačiuose JAV sluogsniuose. Tokio antisemi­tizmo buvimą Vakaruose pat­virtina ir JAV žydai, nežiūrint, kad du iš Rosenbergų teisėjų yra žydai. Abraham Fellerio savižudybė taip pat pakanka­mai šviesos įneša.Taip išeina, kad
Rytij žydai reaguoja prieš an­
tisemitizmą Vakaruose, o Va­

karų prieš antisemitizmą
Rytuose,nors oficialiai tiek amerikie­čiai, tiek komunistai viso to gi­nasi. , ,Savo visokiais tarptautiniais , kontaktais žydai buvo paskuti­nieji kanalai tarp Rytų, ir Va­karų. Dėl tų 'savo kontaktų jie ir pasidarė įtartini tiek vie­niems, tiek antriems.Tai jų nejaimė.

ROSENBERGAMS 
SAUSIO 14Edithai ir Juliui Rosenber­gams, bolševikų šnipams, mir­ties bausmė elektros kėdėje skirta sausio 14 d. Prie jų pri­leisti buvo atsisveikinti vaikai, vienas devynerių, antras pen- kerių metų. Nuteistųjų advoka­tas Bloch tikiri dar išgauti, kad bausmės įvykdymas būtų ati­dėtas.

Jungtinės Tautos atmetė a- rabų siūlymą pakviesti į Jung. Tautas Tuniso bejaus atstovus, kad jie paaiškintų savo pažiū­ras dėl santykių su globėjais prancūzais. Atmesti atmetė, tačiau kuriam laikui palaidojo ir vakarinių valstybių bloko vienybę, kada balsavime tas blokas pasiskirstė maždaug pusiau. P'rancūzai įteikė bejui ultimatumą, o tas, užuot atsa­kęs taip ar ne, pasiūlė Pran­cūzijai pasiderėti, štai vaizdas to kupsto, kuris daro rūpes­čius Prancūzijai ir dėl kurio ne­maloniai svirstelėjo Jungtinių Tautų vežimėlis.
«*Belgų inžinierius J. Wester- mann buvo pakviestas parengti Tuniso elektrifikacijos projek-

Marokas, Alžyras ir Tunisas yra toji Afrikos vieta, kuri ne tik 
Prancūzijai, bet ir visiems Vakarams sudaro nemažo rūpesčio, ši sri­
tis yra viena svarbiųjų kariniu atžvilgiu, čia yra bazės, iš kurių tu­
rėtų būti ginami Vakarai galimo karo su Sovietais atveju. Tačiau 
čia vyksta neramumai, kurie tokioj vietoj ypač nepageidaujami.

tą. Jis baigęs, buvo pakvies­tas į bejaus rūmus Hammam Lif mieste. Inžinierius buvo į- vestas į iškilmingą priėmimų salę. Ten pasirodė bėjus Sidi Lamine Paša su paradine uni­forma, nuo kurios svorio (80 svarų) jis .tiesiog linko.— Didybė nori žinoti, ar tamsta turi kepenų ligą? — buvo pirmi žodžiai, kuriuos vertėjas perdavė inžinieriui.— Taip, — atsakė nustebin­tas inžinierius. Bejaus įsakytas vienas iš šešių nykštukų tuo­jau pristatė kažkokius skysti­mus, ir juos sidabriniu šaukš­teliu išmaišęs, bėjus liepė pa­duoti inžinieriui.— Didybė nori, kad tamsta juos išgertum, — pasakė ver­tėjas. — Tai nuo kepenų ligos. Didybė pats išrado.Paskui visą valandą inžinierius turėjo atsakinėti į klausimus a- pie jo ligos (ženklus. Audienci­ja baigės nė įžodžio netarus a- pie elektrifikacijos planus.

Bejus savo rūmuose turi įsi­taisęs ištisą laboratoriją, kaip vidurinių amžių alchemikas. Kitus savo svečius tuojau stato po rentgeno aparatu, kitiems matuoja kraują. O daugumą eksperimentų daro su savo seniausiuoju nykštuku, kuriam jau metų šimtinė. Bėjus vis nori surasti jo kūne amžino­sios gyvybės paslaptį. Kasdien tiria jo išmatas, pro rentgeną tikrina jo plaučius. Nykštukas kantriai leidžia daryti, ką tik ponas nori. Tik vieną sykį ė- mė ir pasipriešino. Kai prieš ketveris metus bejaus sūnus auto katastrofoje prarado ausį, bėjus norėjo pats jam prigydy- ti priauginti nykštuko ausį, čia jau pastarasis pasipriešino.Bėjus neturi mokslo, net 

prancūziškai nemoka. Tik prieš porą metų jis išmoko pa­sirašyti. Bet jis turi karštą troškimą žinoti ir nepalaužia­mą ieškojimą. Kas daros jo rū­muose, kurių jis turi Bardo, Hąmmam Lif, Kartagoj, maža kas gauna patirti. Bejaus arti­miausias žmogus ten yra jo masažistas. Kad nebūtų ne­garbinga klausti masažisto pa­tarimų, bėjus pakėlė jį į pul­kininkus. Kariniai titulai be­jaus rūmuose yra iš tikrųjų tik garbės ženklai. Aktyvus, tik­ras generolas yra tik vienas. O ir tas turi rūpintis tokiais da­lykais kaip kasdieniniais kon­certais bejaus soduose; mat, bėjus mėgsta juos.Prieš 10 metų bėjus buvo tiek turtingas, kad galėjo vesti tik vieną Ižmoną, bejaus Ah- medo skalbėją. Tada jis vadi­nosi tik Lamine. 1943 m. Pran­cūzijos gen. Giraud jį nužiūrė­jo ir padarė bejum vietoj Ah-(Nuxelta j 4 psl.)
KARALIENE STORRADA

SELMA LAGERLOEF- ■ I

Buvo kartą gražus pavasa­ris. Ir tai buvo kaip tik tas pa­vasaris, kada ‘švedų karalienė Sigrida Storrada — turėjo su­sitikti su Norvegijos karaliumi Olafu Trygvasonu, kad pasi­tartų su juo apie vedybas.JTai buvo gana keista, kad karalius Olafas panorėjo vesti karalie­nę Sigridą, nes, nors ji ir tur­tinga ir graži ir labai tauri bu­vo, bet buvo atkakliausia pago­nė, tuo tarpu kai karalius Ola­fas buvo krikščionis ir apie nie­ką daugiau negalvojo, kaip a- pie bažnyčių statymą ir atver­timą žmonių į krikščionybę.Bet gal jis tikėjosi, kad Die­vas, aukštybių Viešpats, padė­siąs jam ir ją atversti.Tačiau dar nepaprasčiau bu­vo, kad, vos tik Storrada ka­raliaus Olafo pasiuntiniams pareiškė, jog ji plauksianti į Kungahalą, kai tik jūra išsiva­duosianti iš ledų — tai tuojau pat ir užstojo pavasaris. Išny­ko šaltis ir sniegas, nors pa­prastai tuo laiku dar būdavo kieta žiema.

Ir kai Storrada ėmė kalbėti, kad ji norėtų jau. savo laivus kelionei parengti, iš fijordų pranyko ledai, ir ėmė žaliuoti pievos, ir nors dar iki Marijos Apreiškimo buvo toli, jau gali­ma buvo varyti į ganyklas gy­vulius.Kada karalienė išplaukė iš Ostgotlando salų į Rytų Jū­rą, ant uolų tupėjo gegutės ir kukavo, nors tai buvo dar toks ankstyvas laikas, kad negali­ma buvo tikėtis nė vieversėlio išgirsti. Ir visur, kur tik pra­plaukdavo Storrada,, buvo di­delis džiaugsmas. Visi milžinai, kurie karaliui Olafui viešpa­taujant turėjo apleisti Norve­giją, nes jie negalėjo pakęsti bažnyčios varpų gaudimo, da­bar užsilipo ant kalnų viršū­nių, pamatę praplaukiant ka­ralienės laivą. Jie su šaknimis rovė jaunus medelius ir moja­vo jais iš tolo karalienei, o kai jie į savo akmenines trobeles sugrįžo, kur jų Ižmonos, pilnos ilgesio ir rūpesčio sėdėjo, jie juokėsi ir kalbėjo: “Na, žmo­

nele, nėr ko daugiau liūdėti, karalienė Storrada plaukia pas karalių Olafą., Greit mes galė­sime į Norvegiją grįžti.”Kai karalienė plaukė pro Kulabergą, iš savo uolos išlin­do kalnų senis. Ir jis paliepę kalnui atsiverti, ir karalienė galėjo matyti, kaip aukso ir si­dabro gyslos tenai vingiavo, ir ji džiaugėsi tais turtais.Tada karalienė plaukė pro o- landų upes, Noekas pylė savo sraunų šaltinių vandenis že­myn ligi pat upės žiočių ir gro­jo savo arfa, kad net laivai ant bangų šokinėjo.Kada ji pro Nidingo šcheras plaukė, ten gulėjo undinės ir pūtė į straiges, kad vanduo aukštyn putodamas- net kilo stulpais.
iBet kaip papūtė priešingas vėjas, iš vandens gilumos iš­nėrė biaurios raganos ir padė­jo Storrados laivui perplaukti per bangas. Vienos jų gulė ant vairo ir stūmė jį, kitos, įsikan- dusios jūrų žolių virves, įsikin­kė į laivą, kaip arkliai.Pikčiausįeji vikingai, kurių karalius Olafas negalėjo pakę­sti dėl jų klastingumo, atsiyrė 

prie karalienės laivo su nuleis­tomis burėmis ir pakeltais kab­liais, pasiruošę peštynėms. Bet kai tik pažino karalienę,, tuo­jau praleido ją įr. šaukė įkan­din jos= “Mes išgersime taurę už tavo sutuoktuves, Storra­da.”Visi stabmeldžiai, kurie pa- liai jūros krantą gyveno, kro­vė malkas ant savo akmeninių altorių ir aukojo seniesiems dievams avis ir olžkas, kad jie padėtų Storradai kelionėje į Norvegijos karalių.Kada karalienė priplaukė Nordėlfą, prie jos laivo at­plaukė jūrų nimfa, ištiesė iš jūrų gelmės savo baltą ranką ir padavė jai didelį šviesų per-x lą. “Nešiok jį, Storrada, tarė jį, kad karalius Olafas susiža­vėtų tavo grožiu ir tavęs nie­kuomet nepamirštų.”Kada karalienė paplaukė ga­liuką upe, ji išgirdo didžiausį ūžimą ir šniokštimą, kad net pamanė esanti patekusi į krio­klį. Juo toliau karalienė plau­kė, juo ūžimas buvo didesnis, ir ji, pagaliau,, tarėsi pakliuvusi į kokias dideles peštynes. Bet kai karalienė plaukė pro Gu­lto salą ir įsuko į plačią įlanką, 

ji pamatė ant upės kranto di­delį Kungahalos miestą. Mies­tas buvo toks didelis, kad, kiek galima buvo užmatyti upės juostą, visur stovėjo namas prie namo. Visi jie buvo gra­žūs pažiūrėti, gražiai pastaty­ti, su daugybe priestatų. Siau­ros gatvelės ėjo tarp pilkų me­dinių sienų žemyn prie upės, visur prie namų buvo dideli kiemai; kitai suminti takai ve­dė iš kiekvieno namo žemyn prie tilto ,1r laivo šėtros.Storrada paliepė savo irkli- ninkams lėčiau irkluoti. Ji sto­vėjo aukštai laivo gale ir žiū­rėjo į jūros krantą. “Niekad nieko panašaus nesu mačiusi”, — pasakė ji.Dabar ji. suprato, kad tas didelis ūžimas, kurį ji girdė­jo, yra atsiradęs nuo tų visų darbų, , kurie ė to Kungahalos pavasariui atėjus, kada laivai turėjo pradėti savo ilgas kelio­nes.Ji girdėjo kalvėse sunkius kaltuvus mušant, kepyklose tešlavelius barškant; storosios statybos lentos buvo triukš­mingai kraujamos ant sunkių keltų; jauni vyrai lupinėjo žie­vę nuo medžių, paruoštų laivų 

stiebams ir obliavo plačias irk­lų mentes.Vienur-kitur matėsi žali kie­meliai, kur sėdėjo merginos ir vijo virves jūrų keliaunin­kams, kur seni vyrai susikūp­rinę, su adata rankose, lopė suplyšusias bures.Ji matė, kaip vyrai tepė de­gutu naujus laivus. I storas ą- žuolines lentas kalė vinis. Iš šėtrų vilko laukan laivus, kad juos įteptų ir padarytų neper­šlampamus. Senus laivus dažė iš naujo ir puošė naujais slibi­nų paveikslais. Prekės buvo kraujamos, žmonės paskubom sveikinosi, sunkiai prikrautas dėžes gabeno į krantą. Užbaig­ti ir paruošti laivai buvo stu­miami nuo kranto.Storrada matė, kad tie, ku­rie plaukė aukštyn, buvo sun­kiai prikrauti silkių ir druskos, o tie, kurie plaukė į vakarus, atviros jūros link, buvo aukš­tai, ligi pat stiebų, brangių ą- Ižuolinių rąstų, odų ir kailių ori- krąuti.Visa tai pamačiusi, karalie­nė susijuokė iš džiaugsmo irpa- manė, jog mielai būsianti ka­raliaus vOlafo žmona, jei šitokį didelį miestą galėsianti valdy­ti.

Storrada plaukė prie kara­liaus rūmų tilto. Tenai jau sto­vėjo Olafas, išėjęs jos pasitik­ti, ir kai ji žengė į jį, ji pasi­rodė jam gražiausia iš visų moterų, kurias jis buvo matęs. Jie drauge įžengė į karališkus rūmus, ir tarp juodviejų buvo didžiausias sutarimas ir drau­giškumas.Ir kai jiems reikėjo sėsti už stalo, Storrada juokėsi, ir juo­kavo visą laiką,, kol vyskupas kalbėjo maldą, ir karalius taip pat juokėsi ir šnekėjo matyda­mas, kad taip Storradai patin­ka.Po valgio, kada vėl visi su­dėjo rankas, kad išklausytų vyskupo maldos, Storrada ė- mė pasakoti karaliui apie savo turtus. Ji tol pasakojo, kol tęl sėsi malda. Ir karalius klausėsi Storrados, o ne vyskupo mal­dos.Paskui karalius pasodino Storradą į sostą, pats atsisėdo prie jos kojų, ir Storrada pa­sakojo jam, kaip ji liepusi su­imti, o paskui sudeginti du puskaraliu už tai, kad jie iš­drįso jai pasipiršti.bus daugiau
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Kai išgirdau, kad yra pas­
kirtas Apsaugos Departamento 
naujas sekretorius, Charles E. 
Wilson, man atėjo j galvą pa-

TAIP ATRODO PENTAGONAS 
Apsaugos Departamento būstinė 
Didžiausias pasaulyje “ofisas” ® Jis sutelkia apie 30.- 
000 tarnautoju ® Jam aptvarkyti reikia 1000 sargų® 
Telefono tinklas kaip gero miesto • Gali gyventi ir 
viską gauti neišeidamas j gatvę.

savo telefono stotį. Namų vi­
duje tiek privedžiota vielų i" 
pristatinėta aparatų, kad viso 
to užtektų 125.000 gyventojų

30-50. Kunigas pasako trum­
putį pamokslą apie tos dienos 
Šventąjį. Man būnant jis kal­
bėjo apie vysk.,Tomą iš Villa- 
novos. Jis buvęs labai paslau­

gus artimui ir karštas darbe.
Paskui dideliuose Pentagono 
rūmuose, iš kur siūlai jį riša su 
visa armija, pačiame vidudie-

KUN. J. ŠVAGŽDYS
(Prie jo 70 metų

Brocktonas — jei ne Ameri­
kos dzūkų sostinė, tai gera dzū­
kų tirštynė. O visi dzūkai vis 
savo tarpe artimesni giminės 
negu devintas vanduo nuo ki-

jubilėjaus) 
I

viškų iškabų, nes lietuvių kal­
ba tais atvejais buvo draudžia.
ma.
Klebonas pastatė gražią arba­

tinę. Bet kaip žmonės žinos,
rašyti apie jo busimą “ofisą”, 
patį didžiausi, koks tik yra pa-

miestui.
Aišku, Pentagonui tokio ry-

nyje, kasdien, suskambinama
Pakylėjimui...

sieliaus. Tokiu būdu per mano 
žmoną dzūkę man, “kalaku-

kad čia arbatine? Reikia iška­
bos. ‘Ir užkabino “Arbatinė.”

saulyje. Jis vadinamas Penkia­
kampiu arba Pentagonu. Dalž- 
nai randame laikraštyje tą 
vardą, kai tik suminimas koks 
kariškas reikalas. Pentagonas 
yra karinė įstaiga — JAV ar­
mijos smegenys. Apie pačias 
tas semegenis, ypač jų paslap­
tis, deja, viešai nekalbama. Aš 
papasakosiu tiktai apie dėžę, 
į kurią jos sudėtos.

Ant žemės paguldytas 
dangorėžis

New Yorke yra toks Empire 
State Building. Jei kas jį par­
verstų (žinoma, kur nėra kitų 
namų), tai jis neužimtų nei 
trečiosios dalies Pentagono, 
kuris yra Washingtone. Tas 
milžiniškas namas, tik jau ne 
toks aukštas, apima 34 akrus 
žemės. Kapitelių, kuris yra ki­
toje Potomac upės pusėje, ga­
lima būtų sutupdyti į vieną 
Pentagono kampą. O tokių ky­
šulių jis turi visus penkis. Vi­
duje yra' erdvė didelei aikštei. 
Gali ten su helikopteriu leng­
vai nusileisti ir kalbėti didžiu­
lei miniai. Jei visi išeitų iš to 
namo, būtų 30.000 su viršum. 
Namui aptvarkyti jų reikia 
1000 ir 100.

Namas nekyla į dangų, nes 
turi tik penkis aukštus ir du 
rūsius. Jis guli ant žemės, tar­
tum vienas į kitą sukišti penki 
lankai, bet kampuoti. Kiekvie­
name kampe jie yra tarp savęs 
surišti koridoriais. Visus ko­

ridorius ištiesus susidarytų 
17,5 mylių. Bet jei norėtum iš 
vieno galo nueiti į kitą, tai ne­
būtų daugiau kaip 1,800 pėdų. 
Per 6 minutes jau pasiektum 
savo ’’bosą”, jei jis yra užsida­
ręs kitame gale. Bet darniau­
sia tiesioginis tavo “bosas” sė­
di šalimai tavęs.
Saugokitės, kad koridoriuje 

nesuvažinėtą!
Skubėdamas iš vieno kamba­

rio į kitą, didžiaisiais korido­
riais eini kaip gatve. Žmonių 
tekėjimas ir grūstis tokia, kaip 
centrinėje miesto gatvėje, ka­
da paleidžia pietums. Pentago­
nas pietauja savo valgyklose ir 
šukuojasi savo kirpyklose ir 
moterų salionuose, valo rūbus 
savo valyklose, skalbiasi savo 
skalbyklose, turi savo paštą ir 
visokias susisiekimo bendrovių 
kontoras. Niekur neišeidamas,, 
uždirbtą pinigą gali čia pat ii*

praleisti. Jei atsitiks dėl to ko­
kia nelaimė, — alaus truktelė­
jęs paslysi ir susitrenksi, —sa­
va greitoji pagalba pristatys į 
savą ambulatoriją. Neapdairų 
pilietį gali ir suvažinėti pačia­
me koridoriuje, kai juodukas 
dviračiu švilpia, koresponden­
ciją išvežiodamas.

Didesnės susisiekimo prie­
monės, kaip automobiliai,, įlei­
džiami tik po namu. Ten jų 
prisirenka iki 150. Kiti “parki- 
nasi’ ’aplink namą. Kartais čia 
sustoja 7000 mašinų. Pirmeny­
bės neturi nei generolas, jei ne 
savo vieton stoja.

šio reikia, nes čia yra ir vy­
riausias karinis štabas (Joint 
Chief), ir atskirų kariuomenės 
rūšių štabai (Army, Navy, 
Air Force), ir Atlanto Sąjun­
gos karinė įstaiga (Nato),. ir 
Apsaugos Departamento galva 
(Secretary of Defense). Ta 
paskutinė dabar naujai paskir-

stiliai.Pentagonas, kuriame sueina ne tiR JAV7, bet ir visų Vakaru apsaugos

Pentagono galva, JAV karo jėgų 
jungtinio štabo viršininkas, gen.

O. R. 'Bradley.

Susirišęs su visu 
pasauliu

Pentagonan ateina ir .susėda 
už stalų generolai ir admirolai, 
kurie valdo JA’A armiją ore, 
žemėje ir vandeny. Ji dabar y- 
ra iškiidusi po visą pasaulį. Sa­
vo ryšiu Pentagonas ją pasie­
kia tolimiausiuose kampuose, 

‘kur tik yra kokia nors karinė 
JAV bazė. Pakalbėti jam su 
Korėja yra tiek pat paprasta, 
kaip ir su jos atstovybe Va­
šingtone. Pentagonas tam turi

kiti viršininkai yra 
o pats Apsaugos se- 
— civilis. Tokia čia

Vėliau ten pat būna pamal­
dos protestantams, o gretima­
me kambaryje — žydams. Tai 
skelbiama didelėmis raidėmis 
Pentagono koridoriuose. Čia 
susirenka kasdien daug žmo­
nių, kurie tiki, jog Dievas “lau­
žo šaudykles ir trupina sky­
dus” net pačių galingųjų.

Kai Pentagono dar nebuvo
Prieš devynerius metus jo 

dar nebuvo. Jis užbaigtas sta­
tyti 1943 metų vėlų rudenį, ka­
ro metu. JAV karinės įstaigos 
Vašingtone tada buvo išsibars- 
čiusios 17 vietų. Pentagonas 
suvedė jas į vienus namus. Jie 
buvo pastatyti per nepilnus 
dvejus metus. Tūkstančiai dar­
bininkų dirbo dieną ir naktį, 
kol padirbo tą žemėje gulintį 
milžinišką pastatą. Pradžioje 
jis teturėjo 13,000 tarnautojų, 
o dabar prašoka 30.000. Uni­
formų ir žmonių margumas di­
džiausias !

Lietuvį visur rasi
Tame margumyne yra ir ne 

vienas lietuvis. Vienas iš jų, 
Julius Konstantinas, jūrų ka­
pitonas, kilimo iš Brockton, 
Mass., mielai pavedžiojo po 
Pentagoną, kur svečiams du­
rys neuždarytos. Vaikščiojant 
atrodo visur jos atviros, nes 
visur plaukia žmonių minios.

kun.

vaka- 
vėl į

ta. Visi
kariškiai, 
kretorius
yra tvarka. Amerikoje kraštą Matyti, jos ten neplaukia, kur 
valdo neuniformuoti.

Kai išmuša dvylikta
Vieoje salėje, sceną pertai­

sius į altorių, dvyliktą valandą 
kasdien kunigas išeina atna­
šauti Mišių Aukos. Susirenka 
iki 200 kariškių, moterų karinė­
je uniformoje ir civilių. Šv. 
Komuniją kasdien priima iki

nereikia... Tuo tarpu mūšų va­
dovo skyriuje, kuriam priklau­
so viešai skelbtinų ir neskelb­
tinų žinių ir vaizdų cenzūra, 
vaikščiojome visai laisvai. Ką 
esu matęs ir nugirdęs apie tą 
įstaigą, kurion ateina naujas 
sekretorius ir kurios JAV prie­
šai labiausia bijosi, čia ir para­
šiau. L. Kn.

GRAŽIOS DARBO PABAIGTUVES

i®

Prancūzų prez. Auriol marti Jacqueline, garsiausia xi ........-įjos 
lakūnė, sprausniiniu lėktuvu Mistral-76 (viršuje) pasiekė naują skri­
dimo rekordą, skrisdama 533 mylių į valandą greičiu.

Tris mėnesius' tęsėsi paskai­
tos žurnalistikos Institute. Du­
kart savaitėje, pavargę po die­
nos darbų, vakarais susirink­
davo įvairių profesijų žmonės 
Aušros Vartų parap. mokyklo­
je pasisemti žurnalistikos sri­
ties žinių. Matėsi čia visai jau­
ni, dar gimnazijos soluose sė­
dį, studentai, buvę mokytojai 
ir vyresnio avižiaus kitų pro­
fesijų atstovai.

Globojo Žurnalistikos Insti­
tutą Loyolos universitetas. 
Pamatus padėjo ir visą organi­
zacinį darbą pradėjo ’’Draugo”

Stasė Semėnienė

Žurnalistikos Instituto darbų 
užbiaigmas. — Pažymėjimų iš­
dalinimas. — Premijų įteikimas 
reportažo konkurso laimėto­

jams.

bendradarbių klubas, remiant 
L. Rašytojų dr-jai, Skautams, 
Ateitininkams ir kitoms orga­
nizacijoms.

Ž. Instituto direktoriumi bu­
vo paskirtas kun. Dr. V. Bag- 
danavičius, MIC, o koordinato-

JAM PRANCŪZIJA ĮTEIKĖ 
ULTIMATUMU

laiko

ame- 
be us 

palydovų

Atkelta iš 3 psl.
medo, kuris buvo palankus 
Vokietijai. Tada Giraud turė­
jo Laminei duoti 100.000 fran­
kų,'kad galėtų įsitaisyti bejui 
reikalingus drabužius. Po de­
šimties metų ^skaičiuojama, 
kad bėjus Sidi Lamine turi a- 

*apie 2 miliardu frankų asmeni­
nio turto ir jų daugumą 
Šveicarijos bankuose.

Važiuodamas kur savo 
rlkonišku automobiliu, 
buvo lydimas, trijų
motociklais. Kai sužinojo, kad 
Prancūzijos atstovas Haute- 
clcque turi keturis palydovus; 
bėjus savo palydovų skaičių 
padvigubino.

Nors bojus yra keistas žmo­
gus, lyg paimtas dar iš vidu­
rinių amžių, astrologas, laikro­
džių kolekcionierius (2003 
laikrodžių turi), savamokslis 
gydytojas, piauVinėja iš sidab­
ro ir medžio ir savo darbo do­
vanas suntįnėjįą. Aurioliui ir 
kt.r bet vis tiek jis yra Tuniso 
galva, ir be jo parašo negali 
būti priimti įstatymai ar dek­

retai. Jis stovi prieky 40 ko­
misijos, kuri paruošė kraštui 
reformuoti planą, apie 30.000 
tarnautojų (policininkų, pašti­
ninkų), įjungiant iš vietinių 
gyventojų. Bojus pla"ą atmetė. 
Jam planas buvo n°r menkas. 
Jis reikalauja vls’škos nepri­
klausomybės Tunisųi. Vyriau­
sybė yra sudaryta pusiau iš 
prancūzų, pusiau iš arabų. Kai 
Prancūzijos atc'ovaš buvo pri­
statytas belui patvirtinti. už­
sienių reikalų minis’eriu (Hau- 
teclcque), jis atmetė, nes vy­
riausybė turinti būti vientisa.

Kai tas atstovas pirmusyk 
'padarė bejui vizitą, po iškil­
mingą audiencijos salę ūm'Či- 
nėjo bejaus vaikai su maudy­
mosi kostiumais, o duktė pra- 
mandravo su bikini kostiumu 
dar ir šunį su savim tempda­
ma. Pra’-'cūzi os atstovas nebe­
nori daugiau rodytis pas bejų.

Kiti kraštai, kiti papročiai. 
Bet norai visur tie nažys —no­
ras turėti sau visišką laisvę. 
Vargai taip pat panašūs —ne- 
pajėgimas jos įsigyti ar įsigijus 
išlaikyti. ' ' ’

riumi — prof. J. A. Zvetina.
Daug triūso buvo padėta, y- 

patingos rūpestingumo ir nuo­
širdaus kursantų supratimo 
parodyta direkt kun. V. Bag- 
danavičiaus, gražiai talkinin­
kaujant įvairiems lektoriams.

Akademinė procesija
Gruodžio 23 d. buvo lyg vai­

nikuote apvainikuotas tas sėk­
mingai vedamas darbas.

Susirinkus vakare, kaip ir 
paprastai buvo susirenkama, 
jau iš paviršiaus jautėsi nebe 
ta paprastai draugiška, rimta 
ir darbinga nuotaika, bet lyg 
kas tai ne kasdieniško — iš­
kilmingo.

Tarpe reguliariai, stropiai ir 
tvarkingai paskaitas lankančių 
kursantų ir lektorių matėsi 
aukšti svečiai: Loyolos univer­
siteto viceprezidentas kun. 
prof. T. Purcell, S.J., prof. J. 
A. Zvetina, konsulas Dr. P. 
Daužvardis, “Draugo” redak­
torius L. Šimutis ir kt.

Pagal amerikiečių paprotį, 
iškilmės prasidėjo akademine 
procesija. Kursantai, išsirikia­
vę po du, buvo nuvesti prof. J. 
A. Zvetinos į salę iškilmingam 
aktui. Abu Loyolos universite-' 
to profesoriai vilkėjo togas. In- 
vokaciją sukalbėjo kun. P. P. 
Cinikas, MIC. Direktorius kun. 
Dr. V. Bgdanavičius, MIC, ang­
lų kalba pažymėjo, kad Ž. Ins­
titutą lankė 33 studentai ir 

zdėstė 29 lektoriai. Ypatingai į- 
vertino ir dėkojo Loyolos uni­
versitetui už leidimą vartoti 
gimtąją lietuvių kalbą paskai­
tų metui

Lietuvių kalba kun. V. Bag- 
danavičius pasidžiaugė, kad 
lietuviai domisi studijomis ir 
įvertino kursantų stropų pas­
kaitų lankymą.
. Kun. prof. T. Purcell, S. J., 
savo. žodį skyrė daugiausia

tui” ,teko šiek tiek susigimi­
niuoti su broektoniečiais ir bū­
ti ir vestuvėse ir laidotuvėse. 
Čia be kunigo neapsieisi, o tas 
kunigas buvo — klebonas kun. 
J. švaglždys.

Jonas Bernatavičius ėjo at­
siteisti su klebonu del dvasinių 
patarnavimų laidojant jo tėve­
lį, Mykolą, gerą, seną ir ištiki­
mą “Darbininko” skaitytoją. 
Su šiuo žmonos giminaičiu 
atsekiau ir aš pat kleboną.

— Pažinojau jūsų tėvelį: 
dirbome kartu del Lietuvos 
laisvės, — jis tarė, užrašyda­
mas į knygas mano prašymą 
atlaikyti už mano tėvelį šv. mi­
šias.

— Būtų malonu, jei priimtu­
mėte kvietimą su manim šį va­
karą vakarieniauti — 
Švagždys pridūrė.

Sutikau. Po malonios 
rienės malonioje vietoje
kleboniją ir pasineriame į atsi­
minimų bangas.

Patiriu, klebonas šachmatų 
mėgėjas. Aš — taip pat. Sako, 
sykį vykau laivu į Argentiną ir 
teko, taip sau, žaisti su jauna 
mergaite, regis, Belgijos amba­
sadoriaus dukrele, kuri, nors 
jauna, bet vikriai šachmatais 
žaidė. Lošimą stebėjo ponaitis, 
kuris kunigą pakvietė su juo 
partiją suažisti.

— Kodėl ne? — kun. švag­
ždys sako.

Susėda. Klebonas pastumia 
figūrą. Ponaitis, cigaretę užsi­
rūkęs, išdidžiai, veik į lentą ne­
žiūrėdamas, atsako. Klebonas 
vėl eina. Ponaitis vėl, į tolimą 
Grenlandiją žiūrėdamas, atsa- • 
ko. Bet po kelių klebono ėji­
mų, ponaitis pradeda susirūpin­
ti. Cigaretė kažkur dingsta, at­
siranda kaktoje raukšlės ir — 
ponaitis pralošia. Prašo revan­
šo. Supyksta ii’ pabėga. Vė­
liau klebonas patyrė, kad jo 
būta kokio tai šachmatų meis­
tro iš Europos.

Pasakoja, klyebonavęs prieš 
pirmąjį pasaulinį karą, regis, 
Vabalninkuose. Kovodomas už 
blaivybę, nutarė pastatyti lie­
tuviams arbatinę, kad nereiktų 
vilktis į aludes sekmadieniais 
ar turgų dienomis. Rusas gu­
bernatorius Veriovkinas, kuris 

. netoliese turėjęs ar dvarą, ar 
jo giminaitė turėjo, prašymą 
arbatinę statyti patenkino, bet 
įsakė, kad nebūtų jokių. lietu-

Paprašo gubernatorių Veriov- 
kirią atvykti pasižiūrėti. Gu­
bernatorius išlipa iš karietos, 
prieina prie durų, paskaito 
“Arbatinė” ir klebonui sako:

— ‘Arbatinė’ — korošoje 
ruskoje slovo, niet? (Arbati­
nė geras rusiškas įžodis, ar 
ne?).

Taip iškaba ir liko.
Atsitikdavo ir kitokių komi­

škų nuotykių. Klebonauja jau­
nas kunigas švagždys tarp 
Brocktono dzūkų. Tarp Ameri­
kos lietuvių tada siautė 
laisvamanių idėjos, o joms tin­
kamos atsparos iš katalikų pu­
sės dar nebuvo. Susirenka sy­
kį parapijos komiteto nariai ir 
padaro nutarimą, kurį įrašo į 
parapijos knygas. Ateina pir­
mininkas pas kleboną ir sako:

— Žinai,, tėveli, gyvename 
progreso laikais. Todėl mes nu­
tarėme, kad nepažangu-per pa­
mokslus kalbėti apie velnią ir' 
pragarą. Nusprendėme: jei tik 
klebonas paminėsi velnią ar 
pragarą per pamokslą, tai nu- 
bausime penkiais doleriais.

Bet katalikų susipratimas ii-, 
gainiui pakilo, ir tokie “nutari­
mai” nebesikartojo.

— Ar žinai, p. Vytaute, ką 
šitas paveikslas dienoje reiš­
kia?

— Turiu prisipalžinti, klebo­
ne, kad nežinau, rodos tai kuri 
scena iš Šventojo Rašto?

— Taip,, tai vaizdas 
mokintinių iš Emaus. 
kas man jį davė?

— Neatspėsiu.
— Draugai kunigai

mano kunigavimo jubilėjui pa­
minėti. Juokdariai! Spėk, ką 
jie norėjo man pasakyti?

— Suku galvą, bet ji, kaip 
ropė, nieko neišsuka, klebone.

— Jie norėjo man priminti, 
kad mes .kunigai, kaip moky­
tiniai iš Emaus, einame su 
Kristumi, ir tai, visą gyvenimą, 
bet Jo nepažįstame.

Amerikonai išleido du tomu 
biografijos gero kardinolo 
Gibbsono. Jei kas mums išleis­
tų vieną tomą kun. J. švagž- 
džio atsiminimų — tas tomas 
mums būtų taip brangus kaip 
amerikonams katalikams anie­
ji du tomai.

Ilgiausių metų, garbingas 
kunige!

dviejų 
Spėk,

vienam

lic-

baigusiems kursantams. Pa­
grindinę mintį jis vedė būsi­
miems žurnalistams — skelbti 
tiesą, nes kiekvienoje tiesoje skini 
yra Dievas. Kaip jis angliškai 
išsireiškė, patardamas skleisti 
“the word of God, because God 
is truth.” Jo užbaigtas linkėji­
mas, ištartas lietuviškai: “Svei­
kinu’” buvo palyd ė teis gausiu 
plojimu.

Būkite evangelistai ir 
apaštalai

Labai gilias ir artimas
tuvių širdžiai mintis pabėrė 
konsulas Dr. P. Daužvardis. 
Jis pasidžiaugė Loyolos uni­
versitetu už davimą savo var­
do ir autoriteto Ž. Institutui. 
Ir pabrėižė, kad /baigusiems 
kursantams uždėta labai svar­
bi pareiga. Šiuo momentu, kai . 
visame pasaulyje vyksta kieta 
kova tarp gero ir pikto, kai 
net lietuvių tarpe yra begalės 
nereikalingų peštynių, blusine- 
jimų po praeities tamsiuosius 
užkampius, kurių iškėlimas 
nieko gero neduoda, o tik vie­
nybę ardo, neužtenka žurnali­
stams viską matyti ir girdėti.

— Jūs turite, be ausų ir a- 
kių, dar būti ir sakykla ir mo­
kykla! Būkite ne tik žurnalis­
tai, bet ir evangelistai ir apaš­
talai” — užbaigė savo turinini- rašyti.

Vyt. Sirvydas?

gą kalbą konsulas P. Daužvar- 
dis.

Sekretoriui kun. Dr. J. Prun- 
išvardinant baigusiųjų

pavardes, kun. prof. T. Pur­
cell išdalino 33 kursantams (jų 
tarpe buvo 8 moterys) Loyolos 
universiteto pažymėjimus.

prof.
Bag- 
kuk- 
“Our

Premijos-ir dovanos
Tuojau po to buvo įteiktos 

premijos už geriausių reporta­
žų parašymą (konkurse daly­
vavo 18 kursantų). Premijas 
gavo: A. Karnavičius, O. Zail- 
skienė ir Z. Juškevičienė.

Stud. A. Kelmelis pasakė kal­
bą angliškai baigusiųjų vardu.

Kun. prof. T. Purcell, 
J. A. Zvetinai ir kun. V. 
danavičiui buvo įteiktos 
lios dovanėlės: knygos
Country” su kursantų parašais 
ir lietuviškom juostom.

Iškilmes baigtos čia pat c- 
sančioje bažnyčioje palaimini­
mu, kurį atliko kun. V. Atko- 
čius. /

Per kuklias, bet draugiškoje 
nuotaikoje praleistas vaišes 
girdėjosi daug įvairių sveiki­
nimų ir linkėjimų naujiesiems 
žurnalistams, paraginimų ne­
užmesti aktualių lietuviškų rei­
kalų ir stengtis kuo daugiau
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CLEVELAND, OHIO
Kalėdų šventės

Į .tradicines Bernelių mišias 
abiejose lietuvių bažnyčiose at­
silankė be galo daug žmonių. 
Taip pat daug priėmė ir komu­
niją. šios šventos nakties rim­
tį didino ir švenčių nuotaiką 
kėlė ypačiai įspūdingai gieda­
mos šv. Jurgio parapijos choro, 
vad. muz. Pr. Ambrazo, kalėdi­
nės lietuviškos giesmės. Gies­
mių solo partijas atliko V. Jur­
gelis. Solo taip pat giedojo ir 
J. Krištolaitytė - Daugėlienė.

Kadangi pirmoji Kalėdų die­
na šiemet išpuolė ketvirtadie­
nį, tad kaikūrios įmonės nedir­
bo ir penktadienį’bei šeštadie­
nį. Tuo būdu daugeliui susidū­
rė net kelios, dienos švenčių. 
Nevienas, šią progą išnaudoda­
mas, atlankė savo pažįstamus 
bei gimines Chicagoj, New- 
Yorke ir kt.

Švenčių metu pasitaikė ir ge­
ras oras.

Maironio minėjimą
gruodžio 21 d. lietuvių salėj 

surengė Lietuvių Studentų Są­
jungos skyrius ’(šiemet sukako 
90 metų nuo šio didžiojo lietu­
vių dainiaus gimimo ir 20 me­
tų nuo jo minties). Minėjimą a- 
tidarė stud. VI. Gylys. Stud. Ir. 
Žilinskaitė padeklamavo Sant- 
varo eilėraštį Prie Maironio 
grabo. Referatą apie Maironį 
jo Pavasario balsuose skaitė 
stud. Pr. Joga (referato atski­
ras vietas Maironio eilėraščiais 
Apsaugok, . Viešpatie, Jaunos 
dienos ir Jei po amžių kada pa­
iliustravo stud. A. Barzdukas, 
N. Vedegytė ir N: Balčiūnai­
tė).

Meninėj daly Sasnausko Už­
migo žemė padainavo solistė 
A. Stempulžiene? Kačanausko 
Ten kur Nemunas banguoja — 
V. Bakūnas. Pianinu palydėjo 
dr. Alg. Nasvytis. VI. Gylys da­
vė melodeklamaciją Aš norė­
čiau prikelti. Pabaigoj dvi 
Naujalio dainas Miškas ūžia ir 
praži tu mano brangi- tėvynė 
padainavo Čiurlionio ansamb­
lio vyrų choras, vadovaujamas 
muz. Alf. Mikulskio.

Scena buvo papuošta d'ail. K. 
Žilinsko darbo Maironio portre­
tu ir lietuviška trispalve.

Šiame mūsų studijuojančio 
jaunimo surengtame Lietuvos 
atgimimo dainiaus minėjime 
dalyvauti buvo ne tik malonu, 
bet ir džiugu: malonu, kad iš­
sijudino ir mūsų studentai, 
džiugu, kad jie pajėgė sureng­
ti tokį nuotaikingą minėjimą. 
Reikia ir daugiau jaunimo sa­
varankiškų žingsnių kultūros 
darbo baruose!

žios iniciatyvos ir pastangų 
parodė ypačiai seselė Marija 
Laura.

Kalėdų senelis visiems įtei­
kė dovanų.

Lituanistinė vysk. Valan­
čiaus mokykla eglutės iškil­
mes turėjo gruodžio 28 d. Ati­
daromąjį žodį tarė tėvų komi­
teto pirm. A. vGarkauskas. Ka­
lėdų senelio kilmę nušvietė 
kun. dr. K. širvaitis. Progra­
mai vadovavo J. Žilionis. Kalė­
dų senelis (Ig. GataUtis) tarp 
kitų dovanų gausiai atnešė ir 
lietuviškų knygų (gražus ir vi­
sais atžvilgiais remtinas užsi­
mojimas!). Neilga pro.gramėlė 
buvo atlikta prie eglutės —ją 
sudarė kalėdinės giesmės, de­
klamacijos ir žaidimai. Reikia 
džiaugtis, kad šios didelės pas­
tangos duoda ir vaisių, nors jie 
tik vidutiniai. Pabaigoj visi vai­
kai (jų dalyvavo apie 250) tė­
vų komiteto buvo pavaišinti. 
Maloniu įvykiu reikia laikyti ir 
šv. Jurgio mokyklos seselių at­
silankymą — tarpusavio ben­
dradarbiavimas ir geresnis su­
sipažinimas turėtų dubti, ir di­
desnių vaisių.

Ekonomistu susirinkimas
Liet. Bendr. apylinkės val­

dyba sausio 11 d. 11=30 vai. lie­
tuvių salėje šaukia pasitarimą 
ekonominiais klausimais. Iz. 
Samas padarys pranešimą apie 
prekybos, pramonės ir kt. ver­
slų galimybes, komisija pain­
formuos apie Lietuvių Namų 
keliamą, sumanymą, bus svars­
tomas ekonominio susiorgani- 
zavimo klausimas ir kt. Prašo­
mi atsilankyti ekonomistai ir 
visi ekonominiais klausimais 
besidomį lietuviai. Įėjimas lai­
svas.

Atsakymai į sveikinimus
Dėkodami už nusiųstus svei­

kinimus, Liet. Bendruomenės 
apylinkės valdybai rašo;

Arkiv. Ed, Hobano raštas
Dėkodamas už sveikinimą, 

Cleveland© arkivyskupas Ed. 
Hobanas Liet. Bendr. apylin­
kės valdybai rašo, kad jis su 
dėmesiu priėmęs priminimą a- 
pie Sovietų Rusijos pavergtų 
.tautų padėtį. Jis prašo būti 
tikrus dėl jo simpatingo 1 ir 
prielankaus dėmesio lietuvių ir 
Lietuvos ateičiai -bei gerovei. 
Jis siunčiąs šiltus sveikinimus 
ir geriausius linkėjimus vi­
siems Lietuvių Bendruomenės 
nariams.

Gubernatoriaus Lauschės 
pasisakymas

Ohio gubernatoriaus Frank 
J. Lauschė, dėkodamas už 
Liet. Bendruomenės sveikina­
mąjį raštą, pasisako didžiai 
vertinąs Lietuvių Bendruome­
nės susirinkimo pasisakomą, 
teigiamai vertinantį Jungtinių 
Amerikos Valstybių politinę 
sistemą.

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE
IŠ BALFo VEIKLOS

Veikėjų posėdis
P. Grybienės bute įvyko

Balfo veikėjų nepaprastas po­
sėdis, kuriame, be apskričio 
valdybos, dalyvavo dar Balfo

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE HELP WANTED ADS.

Ask For Ad Taker

Help Wan ted Female

pirm. kan. J. Končius, Balfo 
direktorė N. Gugienė, apskr. 
kontrolės komisijos pirm. Sa- 
mienė, kleb. kun. I. Albavičius 
ir kit. Posėdyje aptarti svar­
besnieji Balfo reikalai. Po po­
sėdžio šeimininkė p. Grybienė 
dalyvius pavaišino skania va­
kariene, kurios metu pasidalin­
ta prisiminimais, įspūdžiais, pa­
tyrimais ir linkėjimais.

MERGINOS - MOTERYS
tuojau reikalingos kaip Punch Press Operators. Puikios 
darbo sąlygos. Sveikatos ir nelaimingų atsitikimų drau­

dimas. Apmokamos atostogos.

WILSON - JONES
3300 W. Franklin BIv. < 500 N. - 3300 W.

PITTSBURGH, PA
Pittsburghiečiai,

Tik vienas mėnuo beliko, 
kai minėsime savo didžiąją 
Tautos dieną — Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo 
šventę. Iki šiol taip jau pasitai­
kydavo, kad tik dalis Pittsbur- 
gho lietuvių tą dieną atvykda­
vo į iškilmes. Ne taip turi būti 
šiais metais! Visi Pittsburgho 
lietuviai, kurie tik tą dieną bus 
sveiki, turi jausti tautinę pa­
reigą Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo minėjime daly­
vauti. Tokios šventės yra aiš­
kus parodymas, kiek ir kokie 
mes esame lietuivai. Ypač šiais 
laikais dalyvavimas Tautos 
šventėj yra didžiai prasmingas 
ii- būtinas.

tuviškų draugijų atstovų suva­
žiavimas Pittsburghe įvyks 
1953 m. sausio 18 d. (ne 25 d., 
kaip .buvo anksčiau nutarta) 3 
vai. p.p., Piliečių Klubo patal­
pose (Jane St.).

Suvažiavimas yra svarbus. 
Be kitų reikalų, bus renkama 
ir nauja Taryba. Visos lietu­
viškosios organizacijos yra ra- 
ginaipos į suvažiavimą atsiųsti 
savo atstovus.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas įvyks vasario 15 d. 
3 vai. p.p. Piliečių Klubo patal­
pose. L. šimutis į minėjimą 
negalės atvykti skaityti pas­
kaitos. Tad jo vieton bus kvie­
čiamas kitas paskaitininkas, 
kurio pavardė bus paskelbta 
vėliau. •

Ar jūs ieškote nuolatinio darbo? 
Mes turime vietų šiose srityse:

• ASSEMBLERS
• PRESS OPERATORS
• SPOT WALDERS

Geros darbo sąlygos, pilna dar­
bininkams priedų programa į- 
skaitant užmokamą ligoninę, ap- 
draudą ir pensiją. Proga sąžinin­
gai darbininkei. Tremtinės kvie­
čiamos, turi rašyti ir kalbęti 
benk kiek angliškai. Ateikite.

Advertising Metai 
Display Corp.

4620 W. 19th Cicero, Ill. 
MR. STICKLING

Help Wanted Male

Įg. ministras P. Žadeikis: 
savo keliu linkiu Lietuvių Ben­
druomenei visokeriopos sėk­
mės. '

General, konsulas J. Budrys: 
' Jūsų prisiminimas mums, jau 

nuo pirmos okupacijos dienos 
stovintiems Lietuvos trispal­
vės sargyboje, priduoda jėgų 
tolimesniam budėjimui ir ben­
drai su Jumis kovai iki galuti­
nės pergalės. Prašau priimti 
mano nuoširdžiausius sveikini­
mus Cleveland© apylinkės lie­
tuviams Naujųjų Metų proga.

Pasirengimai seimui
Artėjant Balfo sėimui, 

kėjai svarsto, kokius pasiūly­
mus reikėtų iškelti, kad ateity­
je Balfo veikla būtų dar sėk­
mingesnė. Chicagai seime at­
stovauti išrinktas pirm. kun. 
Dr. A. Juška.

valdybon išrinkti pirm. P. Bru­
žas, vicepirm. P. Niedvaras ir 
K. Bružas, ižd. P. Kurzikaus- 
kas, sękr. S. šeškevičienė, iždo 
ir turto globėjais— K. Rubinas 
ir V. Jasiulionis/Kontrolės ko- 
misijon — kun. A. Stanevičius, 
A. Bubelis ir J. Levickas. Sky­
rius pereitais metais pajamų 
viso turėoj $1,809.63. šiuo me­
tu veda piniginį vajų.

K. B.
vei-

HOLIDAY GREETINGS

Our
Extended To All

Many Wonderful Friends 
and Customers

CASSIDY BROS.
COMPANY

Mokyklų Kalėdų eglutes
Šv. Jurgio parapijos mokyk­

la savo eglutės šventę turėjo 
gruodžio 21 d. Kiekvienas sky­
rius pasirodė su savo progra­
ma (angliškai). Lietuviškai 
Tamulionytė ir Končius Kalė­
dų švenčių proga pasveikino at­
silankiusius svečius ir VIII 
skyriaus mergaitės pašoko Ke­
purinę. Visi vaikučiai salėje 

lietuviškai sugiedojo Tyliąją 
naktį ir Gul šiandieną. Čia gra-

Konsulas P. Daužvardis.- Jū­
sų linkėjimas “sėkmingos bei 
vaisingo darbo Lietuvių Tautos 
laisvei, gerovei ir šviesiai atei­
čiai” tinka ir man, ir Jums— 
visiems lietuviams, kurie trok­
šta Lietuvai laisvės. Tą linkė­
jimą lydėdami, turime sukurti 
bendrą lietuvių talką bendra­
jam ir vyriausiajam lietuvių 
tautos tikslui — Lietuvos lais­
vei ir
visose srityse bendrai ir bend­
ram tikslui dirbdami, daug ką 
padarysime ir savo tikslą 
sieksime. Dirbkime!

šviesiai ateičiai. Visi ir

pa-

i

Už melagingu paneigimą savo prilJausymo kcmu.ihtu • Įi’.-tijai 
Baltiniorėje buvo areštuotas J. .'.I. Grcenbergas—anksčiau buvęs vy­
riausybės tarnyboje specialistas, dirbęs Marylando universitete prie 
slaptų laivyno projektų. Suimtas federalinei grand jury Richmond, 
Va., jį apkaltinus, remiantis 1945 m. FBI apklausinėjimu.

Kun. Pijaus šarpnicko, OFM, 
primicijos

Neseniai įšventintas į kuni­
gus, lietuvis pranciškonas Pi­
jus šarpnickas. gruodžio 28 d. 
šv. Kazimiero bažnyčioj laikė 
savo pirmąsias iškilmingas mi­
šias, kurių čia laikyti jį pa­
kvietė klebonas M. Kazėnas.

Į šias primicijas buvo atvy­
kęs ir Tėv. Justinas Vaškys,. 
OFM, su savimi atsiveždamas 

’ir tris pranciškonų klierikus: 
Gabrielį Baltrušaitį, Paskalį . 
Sabą ir Bonaventūrą Tamol iū- 
ną.

Primicijanto mišių asistą su­
darė' archidiakonu— kleb. M. 
Kazėnas, diakonu — Tėv. Be­
nediktas Bagdonas, OFM, sub- 
diakonu — Bonaventūra Ta- 
moliūnas, ceremonijarijumi — 
Paskalis Sabas ir turiferariju- 
mi — Gabrielis Baltrušaitis. 
Pamokslą pasakė Tėv. J. Vaš­
kys, OFM. Primicijinėse pa­
maldose iš dvasiškių dar daly­
vavo Tėv. Bonaventūra Zajanč­
kauskas, OFM, 
Skripkus.

Po pamaldų 
suteikus žmonės
klebonijoje įvyko primicijanto 
garbei vaišės.

ir kun. J.

primicijantui 
palaiminimą,

Prof. K. Pakštas,
Shadyside ligoninėje po ope­

racijos išgulėjęs 10 dienų, grį­
žo namo ir jautėsi gana gerai. 
Tik staiga po kelių dienų vėl 
pasijuto blogai ir turėjo grįžti 
atgal į tą pačią ligoninę. Jam 
vėl padaryta operacija.

Pittsburghiečiai prof. K. 
Pakštą širdingai užjaučia jo 
ligoje ir linki jam galutinai pa­
sveikti.

kalėdinis pobūvis
Gruodžio 29 d. Vyčių 19 kp. 

turėjo savo tradicinį kalėdinį 
pobūvį.

ALTo Tarybos posėdis
Gruodžio 30 d. vakare Pilie­

čių Klubo patalpose įvyko 
Fittsburgho Alto Tarybos po­
sėdis, kuriame dalyvavo S. Ba- 
kanas, J. Grebliūnas, A. Palec­
kis, Pivarg.iąs, kun, A.jSušins- 
kas.^r.vjr.yjrlįickąs.i, (Posėdyje 
svarstyta: -l},,draugijų^ atstovų 
suvažiavimas .ir 2) Lietuvos 
Nepriklausomybės, šventės mi­
nėjimas.

Pittsburgh© ir apylinkės lie-

Prenumeruojąs! “Darbininką”
Teko patirti, kad pittsbur- 

ghiečiai smarkiai prenumeruo- 
jasi “Darbininką”. Atsiranda ir 
visai naujų skaitytojų. Tai 
gražus reiškinys, rodąs, kad 
pittsburghiečiai yra susipratę 
žmonės.

Skaitykite ir platinkite 
“DARBININKĄ”

Ar jūs ieškote nuolatinio darbo, 
švarios dirbtuvės—darbininkų į- 
vertinimo? Mums reikalinga:

• SHEAR OPERATORS
• PRESS OPERATORS
• SPOT WELDERS
• FOLDERS

Kompanija užmoka ligoninę, ap- 
draudą, pensijos planas. Tremti­
niai kviečiami. Turi kalbėti ir 
suprasti angliškai. Ateikite:

Advertising Metai 
Display Corp. 

MR. STICKLING
4620 W. 19th Cicero, Ill.
Šaukite: Bishop 2-1242

6447 N. Francisco
Sheldrake 3-6041

Skyrių veikla
Metams baigiantis, skyriai 

renka naujus vykdomuosius 
organus. Roselando 57 skyr.

SENASIS ST. NICHOLAS TARIASI SU SAVO 
BENDRADARBIU MR. EUGENE KLYCZEK 

ŠIO OFISE 1542 HALSTED STREET, 
CHICAGO HEIGHTS, ILLINOIS

May the Coming Yen

bring peace and prosperity to all

Schools, Convents,
228 N. LA SALLE

MAR BE L E T T E
FLOOR COMPANY

Hospitals and Church Floors
RAndolhn 6-3416

PATARIMAS SENOJO 
ST. NICK IR JO MĖGIA 
MIAUSIO BENDRADARBIO

REIKALINGI TUOJAU KAIP

Puikios darbo sąlygos. Nelaimingų atsitikimų ir. sveikatos 
draudimas. Apmokamos atostogos.

WILSON-JONES CO.
S300 FRANKLIN BOULEVARD

500 North

AUKŠČIAUSI ATLYGINIMAI 
PRADEDANTIEMS

• MACHINE OPERATORS
• RADIAL DRILL PRESS
• MILLING MACHINE
• TURRET LATHE—PLANE OPERATORS.
• ASSEMBLERS

Nakties pamainoje dirbantiems 10% premija.

Mielilc Printing Press & Mfg. Co.
14th St. and S. Damcn

Tas linksmas seniukas, taip išmintingai mo­
kąs apsipirkti Kalėdoms, nepažeisdamas biudže­
to, su savo mėgiamiausiu bendradarbiu Mr. 
Eugene Klyczek, president of Citizen’s Federal 
Savings and Loan Association in Chicago 
Heights, Ill., pataria kiekvienam galimai grei­
čiau prisidėti prie jų greitai augančio Kalėdų 
Taupymo Banko.

Jis štai kaip veikia. Kai Jūs tampat klubo na­
riu, Jūs padedat kiekvieną savaitę iš savo savai­
tinio uždarbio į specialią Jums atidarytą sąs­
kaitą. Suma yra tokia maža, kad Jūs vos paju­
sit skirtumą. Bet kai ateis Kalėdos 1953 m., 
Jums bus duotas labai žymus čekis išleisti, kaip 
tik Jūs norėsite, kad būtų Jums užtikrintos la­
biausiai laisvos nuo piniginių rūpesčių Kalėdos, 
kokias tik Jūs, kada turėjote.

Tad Santa’s asmeninis patarimas visiems — 
aplankykite Mr. Eugene Klyczek Chicago 
Heights. O jeigu Jums patogiau, parašykite 
jam, ir jis atsiųs Jums visas smulkmenas apie 
įstojimą į Kalėdų Taupymo Banką. Kuo grei­
čiau įstosite, tuo didesnį gausite išlaidoms čekį.

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 HALSTED ST. CHICAGO HEIGHTS, ILL.
EARN AND SAVE

All Accounts Insured Federally up to $10,000

TOP WAGES TO TOP MEN
• PRESS OPERATORS
• FOLDERS
• SPOT WELDERS
• SHEAR OPERATORS
• TOOL & DIE MAKERS

Permanent employment. Outstanding opportunity to work 
in new modern plant. Clean new equipment & modern 
lighting. Paid vacation. Paid holidays. Paid insurance and 

hospitalization. Pain pension plan. Apply in person.
Ask for Mr. Stikclin

Advertising Metal Di>
4620 W. 19th, Cicero, III.

CITIZENS STATE BANK
OF DOWNERS GROVE

WE ARE INVITING YOU TO VISIT 
OUR NEW HOME 

general banking 
, Hours: 9 A. M. to 3 P. M.

Closed All Day Wednesday

HOME LOANS, AUTOMOBILE, 
REAL ESTATE & F. H. A.

We are1 members of F. D. I. C.
EDWARD A. VOLBERDING, president, R. C. BROGMUS, Executive 

Vice Pres., R. P. MAKELA, Cashier.
5110 MAIN DOWNERS GROVE 198

$
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5 “Rūtos”
Spindėkit žvaigždės

Detroito Lietuvių šeštadie­
nio Mokyklos mokinių kalėdų 
eglutė buvo surengta gruodžio 
27 d. Jaunieji “artistai” suvai­
dino Alės Arbačiauskienės ka­
lėdinį -vaizdelį “Spindėkit 
žvaigždės”. Vaizdelį ir šokius 
paruošė pati autorė, kuri yra 
tos mokyklos mokytoja. Cho­
rą vedė mokyt. St. Sližys. Pro- 
gramdje pasirodė ir muzikinis 
prieauglis: Meniekaitė Dalia 
pianinu ir Leknius Kazys smui­
ku. Pastarajam akomponavo 
jo sesutė Marytė. Techninius 
reikalus tvarkė mokyklos ve­
dėjas K. Gogelis ir tėvai A. 
Januškevičius, St. Garliauskas 
ir Vaičiūnienė. Tenka tik pasi­
džiaugti mokytojų pasišventi­
mu ir jų darbo vaisiais, nors 
peršasi ir maža pastabėlė: rei­
kėtų leisti vaikams pasireikšti 
ne tik scenoje, bet ir salėje, o 
jau antro Kalėdos kai jie ne­
turi progos pažaisti ratelių, su­
šokti suktinį ir ar “noriu mie­
go”, nes šokiai tebūna suaugu­
siems.

Lietuvos Vyčių šokiai
nors ir sutapo su eglute,, bet 

pritraukė daug ypač Ameriko­
je gimusio jaunimo. Daug gy­
vumo įnešė gražaus šokio var­
žybos bei lietuviški rateliai, 
klumpakojis ir “noriu miego.”

Naujų Metų sutikimą
ruošė Baltic Melodies Radio 

klubas ukrainiečių salėje, Mi­
chigan Martin gatvių sankry­
žoj.

Detroito lietuviai studentai 
turėjo atskirai Naujų Metų 
sutikimą.
Br. Budriūno vyrų kvartetas

I. 4. vyksta į Čikagą, kur iš­
pildys koncertinę dalį Draugo 
bendradarbių vakare, šis kon­
certas bus kvarteto “gulbės 
giesmė”, nes dėl susidėjusių 
aplinkybių kvartetas savo veik­
lą užbaigs. Norima tik įdai­
nuoti visą repertuarą į magne­
tofonines juostas ir, jei atsiras 
leidėjų, išleisti naujų plokšte­
lių.

Detroito ateitininkai
Sausio 18 d. ruošia koncer­

tą, kurio programoje Clevelan- 
do vyrų oktetas Ąžuolas, va­
dovaujamas Juliaus Kazėno, 
padainuos daug gražių lietuvių 
ir pasaulinių kompozitorių kū­
rinių. Lietuviškoje dalyje, be 
daugelio liaudies dainų, bus 
dainuojama dar detroitiečiams 
negirdėta daina Tušti paliktie­
ji namai — muz. štarkos, Bal­
tos gėlės — Švedo, Jūreivių 
maršas — Paulausko. Antroje 
dalyje bus išpildoma nemaža 
dainų iš Fausto, Rigoletto, 
Laisvojo šaulio, Demono ope­
rų. Tikimasi, kad detroitiečiai 
parodys nemažesnį susidomėji­
mą Clevelando oktetu, kaip 
kad clevelandiečiai Detroito 
kvartetu kad parodė. Koncer-

tas įvyks 6 vai. vakaro buv. 
lietuvių salėje prie šv. Antano 
bažnyčios W. Vernor ir 25 St.

Detroito Amerikos Lietuvių 
Radio klubo

Baltic Melodies choras savo 
likvidaciniame susirinkime pa­
skirstė savo pinigus taip: $100 
Tautos Fondui, $50 Baliui ir 
$43 Detroito organizacijų cen­
trui.

Vasįiroi 16-tos minėjimu
rūpinasi Deroito Organizaci­

jų Centras. Jo iniciatyva orga­
nizuojamas tai šventei choras, . 
kurį paruoš muzikai A. Kveda­
ras ir Br. Budriūnas.

D. Natas

New Yorko, New Jersey ir 
apylinkės lietuviams gerai ži­
noma Jokūbo' Stuko vadovau­
jama radijo valandėlės Rūtos 
draugija skelbia nuo sausio 1 
d. iki vasario 8 d. narių ver­
bavimo vajų. Visi, kurie tuo 
laiku įsirašys draugijon arba 
atnaujins narystę, įmokėdami 
du dolerius nario mokesčio, 
gauna teisę vieną kartą per ra­
diją pasiskelbti nemokamai. 
Skelbimo, turinys — sveikini­
mas ar biznio garsinimas.

Tenka tik pasidžiaugti, kad 
Rūtos radio valandėlė visą lai­
ką daro labai gražią pažangą 
ir nuolat tobulėja. Naujos ir į-

domios programos reikalauja 
ne tik didelių ir gražių Jokūbo 
Stuko pastangų: ir Rūtos drau­
gijos narių programos išpildyto- 
jų pasišventimo, bet ir pinigi­
nės paramos. Pereitais metais 
pagal pirm. Jono Liudvinaičio 
duomenis draugija turėjo tik 
220 narių. Iš negausių skelbi­
mų valandėlė nebūtų galėjusi 
išsilaikyti. Padėtį išgelbėjo ir 
galus su galais suvesti padėjo 
tik ruoštieji piknikai ir koncer- 
warke šv. Jurgio draugijos sa­
tai. Ir dabar vasario 
Įėję 180 New York 
ruošiamas koncertas 
Visi radio valandėlės
jai labai maloniai laukiami at-

JT. Prapuolenis

8 d. Ne- 
Ave. bus 
ir balius, 
kiaušyto-

Iš naujų liet, pranciškonu kunigu šventinimo iški mių Kennebunk Porte — šventimus suteikęs J. E. Port- 
lando, Me., vysk. D. Fecnay, D. D., (ketvirtas iš kaires) šalia jo naujai įšvęstieji Tėv. P. šarpnickas (kairėj') ir 
Tėv. E. Jurgutis (dešinėj), Liet. Pranciškonu prov. Tėv..1. Galiušis, buv. prov. Tčv. J. Vaikys ir kiti broliai 
pranciškonai bei svečiai.

Gruodžio 29 d. Balfo 24 sky­
rius turėoj susirinkimą, kuria­
me kun. ‘Dr. J. Starkus kaipo 
pirmininkas paskaitė gautus į- 
vairius raštus, painformavo su­
sirinkimu apie kanauninko Dr. 
Končiaus kelionę ir nuveiktus 
darbus Europoje, apie šaukia­
mą 1.9—10 d.d. Bostone sei­
mą. Buvo taip pat peržvelg­
tas ir piniginis išteklius ir tar­
tasi dėl atstovo į seimą,, kuriuo 
būti sutiko ir pasilladėjo, jeigu 
neatsiras kokių netikėtų kliū­
čių, pats kun. Dr. J. Starkus. 
P. Žilevičius, šio skyriaus sek­
retorius, surinko nario mokes­
tį už 1953 metus, pranešė kiek 
surinko ir paskaitė buvusio pa­
skutinio susirinkimo protokolą, 
kuris be jokių diskusijų ir pa­
keitimų bei papildymų buvo 
priimtas. Rugelis

ELIZABETH, N. J
Iš Balio susirinkimo

silankant ir tuomi paremiant 
gražųjį valandėlės lietuviškąjį 
kultūrinį darbą.

“Darbininko” skaitytojai Nashua, N. H.
mai atšventė savo vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktį. Sukaktuvininkai 
žinomi kaip susipratę lietuviai ir katalikiškųjų bei lietuviškųjų reikalų 
uolūs rėmėjai. Sukakties proga šv. Kazimiero bažnyčioje buvo atlaikytos 
sukaktuvininkų intencija šv. mišios, kurių metu visa šeima priėmė šv. Ko­
muniją. Po pamaldų Howard Johson restorane įvyko gražios vaišės, kur 
sukaktuvininkai susilaukė daug gražių linkėjimų. (Nuotr. Fotomart)

Ruošiamas šaunus koncertas Help wanted Ma»e

Weymouth, Mass DARBININKO RĖMĖJAI
Mirė K. Indriliūnas

Ano šimtmečio pabaigoje iš 
Vabalninko par. į Lawrence, 
Mass, atvyko sesuo ir keturi 

. broliai Indriliūnai. Stiprūs,, di­
delio ūgio, gražūs žmonės. 
Smarkiai dirbo, ilgai, sveikai 
gyveno. Ir štai vienas iš jų, 
Kastantas, vasarą atšventęs 
vedybinę aukso sukaktį, prieš 
pat Kalėdas pasimirė. Wey- 
moutho balžnyčioje atlaikytos • 
reto iškilmingumo mišios, o 
palaidotas Lawrence, kur jis 
praleido kone vjsą gyvenimą, 
organizuodamas lietuvius į 
draugijas, ragindamas imtis 
biznio, rūpindamasis įsteigti 
atskirą lietuvių parapiją. Ten 
į kapus, kaip parapijos steigė­
ją, palydėjo pats monsinjoras 
Pr. Juras ,o lavvrencięčiai lai­
dotuvių dalyviams iškėlė pus­
ryčius Piliečių Klube,, kurį ve­
lionis jau 1906 metais įsteigė. 
Kastantas Indriliūnas paliko 
savo brolius, žmoną Mortą 
(Pašakarnytę), keturias ište- 
kėjusais dukteris, anūkus ir 
proanūkes.

Darbininkui paremti aukojo:
Po $11.00:

Mrs. M. Rusas, Port 
shington, N. Y. .

Po $7.00:
A. Gcris, Woodhaven, L. L, 

N. Y.

Mrs. 'A. 
ven, L. L,

Wa-

Po $5.00:
Montvilas, Woodha- 
N. Y.
Po $2.00:

O. Jankevičiūtė, NewMiss
York, N. Y.; Mrs S. Miltenis, 
Mrs M. šleiderienė, Brooklyn, 
N. Y., J. Pliauskas, Bayside, L. 
I., N. Y., Mrs Rimidiene, Wood­
haven, L. I., N. Y., Mrs M. Či- 
žauskienė, Elizabeth, N. J., J. 
Jusbai, Johnson City, N. J.. A. 
žužackas, Cambridge, Mass., 
Mrs V. Burba, Edwardsville, 
Pa., Mrs. E. Dundulis, Pitts­
burgh, Pa-., J. Sakalauskas, N. 
Kensington, Pa., M. Puidokas, 
Tariffville, Conn.,, J. Kničiū- 
nas, E. Millinocket, Me., Mrs 
D. Nedzinskienė, Clevaland, O- 
hio.

čius, Mrs M. Paulukonis, Wor­
cester; Mrs S. Vaitkienė, A. 
Yakavonis, K. Leiga, Mrs M. 
Bartkienė, Mrš P. Skirmantie- 
nė, Brockton; Mrs D. Genevi- 
čienė, Boston; Mrs M. Naujo- 
kienė, W. Brazauskas, Mrs. 
M. Bensevich, So. Boston; Mrs 
D. Kaczėnas, W. Lynn; B. Ta- 
tarinis, Lawrence; J. Saulėnas, 
No. Abington; J. Kazilūnas, N. 
Andover; Mr Lutkevich, Ja­
maica Plain.

Visiems aukotojams nuošir­
džiai dėkojame.

T. T. PRACIŠKONAI

D.

Lawndale, Calif, kilo gaisras, sprogus didelio spaudimo gazolino 
vamzdžiams. Nuo sprogimo vienas namas sugriuvo ir visa eile buvo 
apgadinta. Nukentėjo 11 asmenų.

Po $1.00:
. V. Stasiūnas, A. Cergeles, 
C. Koshis, Mrs M. Žemaitienė, . 
Mrs L. Burienė, Mrs E. Amb­
razaitis, Mrs A. Kazlauskas,
M. Razgaitis, Mrs M. Waicke- 
lionis, J. Židanavičius, Brook­
lyn, N. Y.; Mrs F. Gobis, M.

x Rusilas, Amsterdam; J. But­
ukus, Hollis; G. Oželis, Port
Jeffersonę V. Bubnis, E. Setau- 
ket; J. Adams, Maspeth; F. 
Navickas, Great Neck; C. Žu- 
dzins, Richmond Hill; J. Mini- 
kowsky, Astoria; P. Arlauskas, 
Webster; J. Saldis, Yonkers; 
J. Žilis, Kearny; B. Budris, 
Freehold; Mrs V. Kovell, Do- 
nellen; J. Sprainaitis, Peter­
son; A. Staniel, Newark; S. 
Markevich, Elizabeth; K. Bak­
šys, Fairview; A. Yuncza, 
Trenton;'E. Labutis. A. Szal- 
nowsky, Mrs D. Steponaitis, 
Mrs E. Januškienė. Waterbury;
B. Verigo, A. Pateckis, Mrs į 
H. Čebatierė, Hartford; Mrs B. C 
Mičiūnas, New Britain; J. Ysz- $ 
ganaitis, New Haven; B. Sta- | 
ras, Chester; M. Litvinas, An- | 
sonia; B. Czepulis, Thompson- J 
ville; B. Martūnas, Terryville, |
N. Rybokas, Bridgeport; | 
Mrs E. Liubinienė, A. Mencevi- >

Malianoy, City, Pa.
Bažnytinis koncertas

Gruodžio 25 d. Mahanoyaus 
liet. šv. Juozapo bažnyčios cho­
ras surengė religinės muzikos 
valandą.

Programoj buvo: Laudate 
Pueri Dominum, Capochio; 
kalėdinės liet, ir lotynų kalba 
giesmės: jų tarpe ir mūsų Čiur­
lionio, , Piemenys, piemenys. 
Solo partiją giedojo kompozito­
riaus J. Stankūno dukre'ė -t- 

Irene. Smuikininkė V. Kapo, 
pritariant vargonams, meist­
riškai pagrojo Handelio Pirmą 
Sonatą ir‘kalėdinių giesmių 
motyvais Stankūno suitą, Bet­
liejaus naktis.

Visi muzikos numeriai buvo 
su atsidėjimu paruošti ir gerai 
atlikti, žmonės gėrėjosi 'para­
pijos pažanga; ne vien meniš­
ku išdažymu ir kitais pageri- 
mais bažnyčioj, bet taip pat 
giedojimo progresu, kur kas 
kartą ' išgirsta tinkamos muzi­
kos su skoninga interpretaci­
ja.

Programa buvo vadovauja- 
mama J. Stankūno ii- globojo 
vietos klebonas, kun. P. čėsna.

Mahanoyietis,na.

Sekm., sausio 18 d., New 
Yorko ir New Jersey apylinkės 
lietuviai turės kuo pasididžiuo­
ti ir pasigėrėti. Tą dieną, 3 vai. 
p.p., Brooklyn Academy of Mu­
sic salėj du mūsų žymiausi 
dainininkai, Ona Kaskas ir Al­
girdas Brazis, abu Metropoli­
tan Operos artistai, dalyvaus 
toje pačioje dainų programoje. 
Kaip vienas taip ir kitas yra la­
bai publikos mėgiami. Jie iš­
pildys ne tik lietuviškų dainų, 
bet taip pat operos arijų ir kla­
sinių kūrinių. Jie dainuos ir 
solo ir duetų.

ONA KASKAS yra hartfor- 
dietė. Ji savo karjerą pradėjo 
giedodama šv. Trejybės parapi­
jos chore. Savo balsą ji pradė­
jo lavinti Hartfordo muzikos 
konservatorijoj. Kiek vėliau ji 
gavo progos nuvažiuoti Lietu­
von, kur debiutavo operoje 
“Kaukių Balius”. Du metus ji 
praleido balso studijose Mila­
ne, Italijoj: Sugrįžus Amerikon 
ji toliau tęsia savo balso lavi­
nimą ir, kur tik dainuoja, vi­
sur patraukia, klausytojai žavi­
si. Po kelių metų ji gauna pro­
gos išbandyti savo balsą Met­
ropolitan Operos konkurse. 
Ten ji atsilaiko net prieš 700 
balsų ir laimi konkursą,, lai­
mėdama tuo būdu ir Metropoli­
tan Operos kontraktą, šioje 
garsioje operoje Ona Kaskas y- 
ra išpildžiusi 40 įvairių rolių. 
Dabar kaip viena mėgiamiau- 
,sių Amerikoje kontraltų, ji 
koncertuoja po visą Ameriką ir 
Kanadą. Ji taip pat yra ne kar­
tą dainavusi su garsiausiais A- 
merikos orkestrais, kaip New 
York Philharmonic-Symphony, 
Cleveland, Toronto ir Denver 
orkestrais ir dažnai ji dai­
nuoja metiniame Worcesterio 
festivalyje. Be šio plataus kon- 
certavimo duoda balso pamo­
kas Indianos Universitete, ir ji 
labai didžiuojasi, kad pora jos 
studentų — abu lietuviai —y- 
ra laimėję dideles stipend! as 
dainavimo mokslui tęsti. Kaip 
vienas kritikas apie ją pažymė­
jo, Anna Kaskas yra auksinis 
balsas ir auksinė asmenybė.

ALGIRDAS BRAZIS yra 
čikagietis. Tik antrą sezoną jis 
dainuoja Metropolitan Operoje, 
bet jau spėjo įsigyti muzikos 
žinovų gražių įvertinimų. Jo 
kelias į šią garsiąją muzikos 
organizaciją nebuvo lengvas. 
Po ilgų Chicago, e studijų jis 
pagaliau prasimuša į Chicagos 
Operą. Po trijų metų, jis jau

gastroliuoja su San Carlo Ope­
ra po didžiuosius Amerikos 
miestus. Dar po trijų metų 
mokslo ir patyrimo jis įsijun­
gia į City Center Operą ir tik 
po ;to gauna progos pasirašyti 
sutartį su Metropolitan Opera. 
Šiais savo antraisiais metais 
Algirdas Brazis vien per pir­
mas dvi savaites dalyvavo de­
vyniuose spektakliuose. Be o- 
peros ir daugelio koncertų A. 
Brazis pasižymi kaip sąmonin­
gas lietuvis ir mėgsta pagelbėti 
lietuviškoj veikloj.

Turėti du tokius šaunius 
dainininkus vienoje programo­
je yra tikrai retenybė ir dėlto 
susidomėjimas šiuo koncertu 
yra didelis ne tik tarp New 
Yorko ir New Jersey lietuvių, 
bet jau dabar yra žinių, kad at- 
vaJžiuos į šį koncertą iš Bosto­
no, Providence, Hartford, Am­
sterdam, Philadelphia ir iš to­
liau.

Kur yra Brooklyn Academy 
of Music? Si puiki koncertinė 
salė yra nepaprastai lengva 
pasiekt. Viši trys subway pri­
važiuoja veik prie pat durų. 
IRT—Atlantic Ave. ar Nevins 
St. stotis; BMT — Atlantic 
Ave., IND—Lafayette Ave., o 
iš Long Island važiuoti GG 
traukiniu iki Fulton St. Auto­
mobiliu važiuojant, geriausiai 
yra per Manhattan Bridge į 
Bushwick Ave. Extension, kur 
tuoj pasukti į kairę, į Lafayet­
te Ave. Salė yra prie pat di­
džiojo Williamsburgh Savings 
Banko, downtown Brooklyne, 
30 Lafayette Ave.

Visos salėje vietos yra re­
zervuotos. Bilietus iš anksto 
galima gauti Darbininke, Ga­
bijos knygyne, pas J. Ginkų, J. 
Stuką, A. Trečioką, J. Liudvi- 
niatį ir koncerto dieną įeinant 
į salę.

Display
--------------  ... , v

$7.50 MIN. PER PERSON 
ON NEW YEAR’S EVE.

Suppers-Favors-Noisemakers- 
Dancing

Christmas and New Year’s Day 
Dinner — $3.00 

FAMOUS FOR FOOD 
F O F F E

Wedding & Banquet Facilities
4th Ave. at 94th St., 

SH 5-9829 B’klyn.

► 
► 
►

90

MEN
ROOFERS

ASBESTOS
Steady Year Round

Union Men Only
Horton Ave. " Lynbrook

LY 9—0616

Help wanted Female
REIKALINGOS SIUVĖJOS

patyrusios Singer mašinomis uždėti 
apykakles polo markiniams. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas. Kreiptis: 
PEETIE KIDDIE GARMENTS, 454 
E. 148th St., Bronx (3rd floor).

MEGZTUKŲ DIRBĖJOS patyrusios 
megztukų gamyboje. Nuolatinis dar­
bas, geras atlyginimas, puikios cįarbo 
sąlygos—pertraukos poilsiui. Patogus 
kelias. Tel. FA 4-9204.

F T N G E R W A V F. R. S
2 darbininkės, visiems darbams, 

Bronx salonui. Nuolatinis darbas. 
Geras atlyginimas.

Kreiptis: EDTTARD
OL 5-8918

LUNCHEONETTE PARDAVĖJA 
patyrusi, dienos ir nakties pamai­
noms. Nuolatinis darbas, geras atly­
ginimas, puikios darbo sąlygos. Kreip­
tis: Longwood Luncheonette, 
Longwood Ave., Bronx.

KEPYKLOS PARDAVĖJOS

843

patyrusios šiame darbe merginos, pri­
imamos j mūsų Marble Hill ir 
Fordham Stores.

Kreiptis MO 8-4600

APYKAKLIŲ UŽSIUVĖJOS

Vaikų polo marškiniams Merrow 
mašinomis. Kreiptis:

SPERBER and SPERLING
21 W. 30 St., N. Y. C.

Virė’oms, namų drabininkėms 
daug vietų gerose šeimose. Aukšti at­
lyginimai. Reikalingos tuoj’au. 
INTERNATIONAL EMPLOYMENT 

AGENCY
202 E. 117 St., (corner 3rd Ave.)

New York City. Tel. LE 4-0877

Kutų dirbėjos (Fringers)
patyrusios mazgyti rankomis. Pas­

tovus, geras atlyginimas, puikios dar­
bo sąlygos. Kreiptis:

LINBRO MFG. CORP.
385 Gerard Ave., Bronx

SLAUGĖS
(R. N. arba Licenced Practical) 

priežiūros pareigoms. 8 valandų die­
nos pamaina, nuo 5 ligi 5 '/> dienų. 
Maistas vietoje. Maloni aplinka.

Kreiptis: ES 7-9342

Lietuviu RnrFo Draugios Programos
J. P. GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 9:30 va.1. vak.—WWRL 1600 kc—5000 w.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST., 
J. P. GINKUS 
Direktorius

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

► 
►

► 
► 
►

SCHOLES BAF’^n in-.
V. Lukas — Vedėjas

532 Grand St., Brooklyn. N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py­
ragus ir pyragaičius pagal visų 
skonj. Tortai, ypatingai pyfagai 
vestuvėms, krikštynoms ir ki­
tokioms iškilmingoms progoms. 
Užsakymai išpildomi kogeriau- 
siai. Išvežiojame i krautuves ir

< 
< 
< 
< 
<
< 
<
< 
< 
<
4

4 .
4
4
4

Valytoja ir sagų siuvėja 
i 
patyrusi prie suknelių. Pastovus 

darbas, geras atlyginimas, puikios 
darbo sąlygos. Kreiptis:

3837 White Plains Ave., 
Bronx

WOMEN, middle ąged, to help with 
house and three children; nice room, 
moderate salary. Catholic family. 
Good position for woman seeking nice 
home. Extra help for heavy cleaning.

KONRAD,
6057 Cooper Ave., Glendale 27, L. I.

EV. 6-3348

6
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BOSTONO JAUNIMAS STUDIJUOJA
KESTUTIS KEBL1NSKAS

Kažin kas paveikė Bostono 
lietuvių jaunimą: ar ilgi spau­
dos straipsniai, būgštaują, kad 
nebus kam Lietuvos atstatyti, 
jeigu visi, baigę gimnazijas, eis 
fabrikai! veržtų sukinėti, ar 
pprspektyvos “lengviau geres­
nę duoną pelnyti”, — kaip vie­
nas būsimas inžinierius prisipa­
žino. Šiaip ar taip, Bostono 
jaunimas siekia aukštojo mok­
slo. Ne visas, aišku, bet per 
daug gi norėti negalima, šia­
me krašte, kur automobilis 
daug labiau traukia negu kny­
ga, jau gerai, jei daugiau kaip 
pusė studijuoja., O Bostone 
taip yra — paskutiniais davi­
niais mieste ir apylinkėse esan­
čius universitetus lanko 38 lie­
tuviai.

Daug inžinierių
Pažvelgus i pasirinktas mok­

slo sritis, galima drąsiai tvir­
tinti, kad inžinierių Lietuvai 
nestigs, žinoma, jei nepajėgsim 
jiems mokėti didesnių algų ne­
gu amerikonai, — tuomet ka­
žin kaip bus. Bet čia jau atei­
ties ekonomistų problema, tik 
gaila, kad iš bostoniškių nie­
kas ekonomijos nestudijuoja. 
Įvairius inžinerijos mokslus pa­
sirinko 12, komerciją — 8, 
chemiją—5, mediciną — 3, fi­
ziką — 2, psichologiją, politi­
nius mokslus, biologiją, meną, 
sociologiją, teisę ir kalbas —po 
vieną. Trys studentai ruošiasi 
magistro laipsniui, o keturi 
šiais metais gaus bakalaure- 
ato laipsnius. Daugiausiai lie­
tuvių studijuoja Northeastern 
University — 13, Boston Uni­
versity — 7, Sacred Heart—4, 
Boston College — 3j Emanuė 
— 3, Tufts—2.

Studentų finansinė 
padėtis

Pilnas stipendijas turi tik du 
ar trys. Keletas gauna dalines 
stipendijas — atleidimą nuo 
mokesčio už mokslą, tačiau 
daugumas mokosi savo lėšomsi 
arba tėvų padedami. Keturi 
studentai mokosi vakarais, o 
keletas pusę dienos mokosi, pu­
sę dirba. Finansiniu atžvalgiu 
lengviausiai išsiversti North- 
ęasern universitete. Čia metai 
suskirstyti į keturis periodus, 
— du iš jų studentai mokosi, 
kitus du dirba. Nors bakalure- 
ato laipsniui įsigyti čia reikia 
penkerių metų, tačiau per dar­
bo periodus galima ne tik už­
sidirbti pinigų pragyvenimui, 

bet kartu ir įsigyti nemažai 
praktikos, ypač inžinerijoj — 
pats universitetas suranda 
darbus ir paskirsto studen­
tams pagal jų studijuojamas 
sritis.

Busimieji karininkai
Visuose didesniuose Bostono 

universitetuose yra armijos, a- 
vijacijos arba laivyno atsargos 
karininkų paruošimo skyriai— 

G. Poujouly ir B. Fossey prancūzų filme “Uždraustas žaidimas”. 
Šį filmų New Yorko filmų kritikai pripažino geriausiu praėjusių metų 
užsieniniu filmu. Jis taip pat gavo pirmų premijų ir Venecijos filmų 
festivaly.

ROTC. šalia reguliaraus uni­
versiteto kurso dar dėstoma 
teoretiniai karo mokslo daly­
kai ir porą kartų savaitėje 
mokoma rikiuotės. Studentai, 
kurte eina šį ROTC kursą, 
baigdami universitetą,, gauna 
atsargos leitenanto laipsnį. 
Nors ne piliečiams susidaro į- 
vairių sunkumų, a tsargos kari­
ninkais ruošiasi būti devyni lie­
tuviai studentai. Karinę tarny­
bą vis tiek reikės atlikti, ir jei 
jau vilktis uniformą, tai geriau 
karininko, o ne eilinio.

Šiaip kariomenėn iš bosto­
niškių tarpo nepaėmė dar nei 
vieno rimtai studijuojančio. Iš­
laikius klasifikacijos egzami­
nus ii’ gerai besimokantį, Bos­
tono ir apylinkių mobilizacinės 
įstaigos, atrodo, nedaro jokių 
kliūčių mokslą baigti.

Studento veikla
Bostono universitetus lanką 

lietuviai studentai jau prieš 
metus susiorganizavo į Lietu­
vių' Studentų Sąjungos sky­
rių. Skyriaus narių skaičius, 
mažesnis negu studijuojančių, 
o į susirinkimus atsilanko tik 
nedidelė dalis. Pereitų mokslo 
metų pabaigai atžymėti buvo 
surengta Finis Semestrii, o šis 
semestras taip pat pradėtas 
šauniu pokyliu. (Abiejuose ba­
liuose dalyvavo visi nariai). Vi­
suomeninėj veikloj studentai 
reiškiasi daugiausia per savas 
ideologines organizacijas —at­
eitininkus ir skautus, todėl 
skyriaus veikla ribojasi tik 
bendrų einamųjų reikalų aps­
varstymu.

Beveik visi lietuviai studen­
tai priklauso dalykiniams bū­
reliams, ar šiaip kokių nors
specialių studijų rateliams sa­
vuose universitetuose. Keletas 
net yra tokių būrelių valdybose. 
Profesoriai ir kolegos studentai 
amerikiečiai apie lietuvius yra 
susidarę gerą nuomonę.

Visi Bostone studijuoją už­
sieniečiai yra kviečiami į Bos­
tono Tarptautinę Studentų 
Draugiją, ši organizacija turi 
savo namus, rengia įvairias 
kultūrines , programas, pobū­
vius, kurių metu yra puiki 
proga susitikti įvairių tautų 
studentus, išgirsti jų nuomonę 
apie Ameriką, komunizmą ar 
kitus mus dominančius klausi­
mus. Tuo pačiu juos galima 
painformuoti ir apie savo kraš­
tą. Keletas lietuvių studentų 
šiai draugijai jau priklauso.

Džiugu,, kad pradedančiųjų 
studentų skaičius gan didelis, 
— apie 90% šiais metais bai­
gusių gimnazijas pradėjo stu­
dijas. Jei ii- ne visi iš jų baigs, 
jei ir ne visi baigę nueis mums 
norimais keliais, tačiau juo 
daugiau pradės studijas, tuo 
daugaiu mes turėsime žmonių, 
kurie, laikui atėjus, savo įgy­
tas žinias panaudos Lietuvai 
atstatyti.

Ruoškimės BALFo seimui
Iki Balto seimo liko tik ke­

lios dienos. Kaip jau žinoma, 
seimas pradedamas penktadie­
nį, sausio 9 d. 9 vai. ryte pa­
maldomis šv. Petro ir Povilo 
lietuvių parapijos bažnyčioje, 
So. Bostone. Pirmas seimo po­
sėdis pradedamas sausio 9 d. 1 
vai. p.p. Statler viešbutyje. 
BALF seimo delegatai, organi­
zacijų atstovai ir visa lietuviš­
koji visuomenė kviečiama gau­
siai dalyvauti pamaldose, o po 
jų — delegatai ir organizacijų 
atstovai nesivėluokite į seimo 
atidarymą.

Seimo užbaigimo proga sau­
sio 10 d. 6 vai. 30 min. Stat­
ler viešbutyje ruošiamas dide­
lis banketas, kuriame dalyvaus 
Bostono arkivysk. Cushing, 
vysk. Brizgys, lietuviai kuni­
gai, gubern. Dever, gubern. 
Herter, miesto burmistras Hy­
nes, senatoriai, kongresmanai, 
amerikoniškosios ir lietuviško­
sios spaudos atstovai, seimo 
delegatai, organizacijų atstovai 
ir plačioji lietuviška (visuome­
nė.

Įsteigtas “Ramovės’’ 
skyrius

Gruodžio mėnesio 21 d. į- 
vyko A. L. Sąjungos “Ramo­
vė” Bostono skyriaus steigia­
masis susirinkimas. Dalyvavo 
gausus būrys buvusių Nepri­
klausomos Lietuvos e karią 
Pagaliau, po ilgų metų pastan­
gų, pavyko įsteigti skyrių ir 
išsirinkti valdybą. Iki šiol įvy- 
kuriuose steigiamuose susirin­
kimuose nedalyvavo reikiamas 
skaičius asmenų, ir todėl Bos­
tono skyrius nebuvo laikomas 
įsisteigusiu. Ypatingai paleng­
vėjo skyriaus steigimo klausi­
mas gavus naudotis gražiomis 
A. L. Tautinės Sąjungos patal­
pomis. Ateityje skyrius numa­
to dar žymiai padidėti. Tikima­
si gražios ir darnios veiklos.

J. Vč.

Naujas stiliaus standartas
Dar niekad Jūsų automobiliui išleistas do­
leris liedavo Jums tiek automobilio grožio, 
šis naujasis 1953 m. Fordas atrodo ilgesnis, 
žemesnis ir masyvesnis. Savo išvaizda jis 
pralenkia bet kuri ir bet kurios kainas au­
tomobili. Ir Jūs gaunat lenkta vieno gabalo 
priekini stiklą.

šonais padangos gaunamos pri­
mokant. Įrengimai, priedai ir pagraži­
nimai pakeičiami iš anksto nepranešus.

Vėl Fordas 

nustato kryptį!

Tai yra naujasis
Amerikos kelių

standartas.
Su 41 “Worth More” 

ypatybe jis daugiau 
vertas, kai jį perkate... 
c’atigiau vertas, 
kai jį parduodate.

Naujas apipavydalinime 
standartas
Fordo gero pavidalo iškeltu 
viršum korpusas ir naujas 
Fordo nuostabusis važiavi­
mas, apsaugo automobili nuo 
kelio sukreiimų, padės išlai­
kyti Jūsų Fordų naujesni ir 
geriau atrodanti daug melų.

Kai kiti.skuba 

vydamiesi, Fordas vėl 

išsikišo toli į prieki, 
pateikdamas Jums 
vertingiausi 

automobilį
•*’ 'i . < Tito : ■ į f

F.D. A. F.

Kadangi vietos yra ribotos, 
todėl bilietus prašome įsigyti 
iš anksto pas platintojus1 ban­
keto komisijos pirmininką adv. 
Grigalių, 52 G St., Nemaksio 
ofise, “Keleivio” red.,, Seimo 
komisijos pirm. Razvadauską, 
Nemaksienę, Arlauską 220 E 
St., Ivaškų baldų krautuvėje, 
Ivas kontoroje, pas Jakaitį, Vi- 
lutį ir kt. seimui ruošti k-jos 
narius. Cambridžiuje bilietų 
galite gauti pas Ireną Galinie­
nę, 557 Main St., tel. UN 
4-0282, Norwoode pas Šimėną.

Sausio 10 d. bilietai nebus 
platinami ir taip pat prie įėji­
mo jų nebus galima gauti.

Pr. M.

Katalikų spaudos diena
mūsų parapijoje praėjo la­

bai gražiai. Buvo atvykęs sve­
čias iš New Yorko kun. Vikto­
ras Dabušis ir sakė reikšmin­
gus pamokslus, kurie visiems 
patiko. Kun. V. Dabušis yra 
buvęs Kauno arkivyskupijos 
Katalikų Akcijos vadovas,, vė­
liau Pagirio parapijos klebo­
nas. Vokietijoje buvo špaken- 
bergo didelės lietuvių stovyk­
los anglų zonoje klebonu ir 
šv. Sosto įgaliotinio atstovas 
britų zonai. Atvykęs prieš po­
rą metų į šį kraštą, apsigyve­
no Brooklyne, Angelų Kara­
lienės parapijoje ir įsijungė į 
visuomeninę veiklą savo para­
pijoje ir visoje šalyje. Yra Ku­
nigų Vienybės Centro sekreto­
rius, taip pat pastoviai talkinin­
kauja Tėvams Pranciškonams 
jų spaudos darbe.

Daugiau netekėjusių moterų, 
kaip nevedusių vyrų

Pagal statistikos biuro 1950 
m. duomenis Bostone yra 325.- 
772 nevedę arba našliai vyrai 
ir 423,800 nevedusių arba naš­
lių moterų. Taigi moterų žy­
miai daugiau.

Naujas eisim standartas 
Jūs galit pasirinkti Ford 110 
arklio jėgų Stžato-Star V-S... 
vienintelį V-8 Fordo, gamy­
boj. Arba Ford 101 arki, jė­
gos Mileage Maker Si"... 
moderniausią Six iš žc ių 
kainų automobilių.

Pamatykite... Patikrinkite vertę... Išbandykite važiavimą 1953 m. FORDO-

Šv. Jono Evangelisto Draugija
So. Bostone gruodžio 28 d. 

turėjo metinę šventę ir iškil­
mingas pamaldas, kuriose visi 
nariai dalyvavo organizuotai 
su vėliava. Draugija yra pa- 
šalpinė ir turi nemažai turto. 
Kas mėnesį daro susirinkimus. 
Draugijos valdyboje pastoviai 
dirba V. Stakutis, St. Grigana- 
vičius, A. Ivaška ir eilė kitų 
senų veikėjų.

Naujų Metų sutikimas
Bostone buvo daugely vietų. 

Daugiausia žmonės sutiko nau­
jus metus savo privačiose pa­
talpose, tačiau būta gausiai 
pripildytų ir viešų pobūvių. So. 
Bostono L. Piliečių Dr-ja ir 
Dorchesterio Liet. Pil. Klubas 
surengė savo sutikimus. Tau­
tininkų namuose buvo’ gana 
gražios iškilmės. Taip pat savo 
sutikimą rengė J. Gaidelio vy­
rų choras atremontuotose Da­
riaus posto patalpose.

Rinkliava BALF naudai
Sekmadienį, sausio 4 d., pa­

maldas šv. Petro liet, parapijos 
bažnyčioje laikė BALF pirmi­
ninkas kam. prof. J. Končiaus. 
Tą dieną buvo bažnyčioje vyk­
doma rinkliava BALF naudai.
Jėzaus Nukryžiuotojo Seselių

Rėmėjų
Centro Valdyba,, kurios pir­

mininku yra prel. Pr. Juras, 
buvo susirinkusi posėdžio Bro­
cktone. Iš Bostono dalyvavo 
klebonas kun. Pr. Virmauskis 
ir kiti nariai.

Nutarta rėmėjų seimą su­
kviesti kovo 15 d. Worcester, 
Mass.

Taip pat numatyta birželio 

sass: j-sbs: sses: sses s-s®s sises:

| Lietuvos Vyčiy Radijo Programa
iv$ Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles

įjį KIEKVIENA SEKMADIENĮ — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite $ 
šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu: ‘ §

| KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA £
į BRADDOCK, PA. $

vase t

mėn. surengti vaikų dieną miš­
kely prie vienuolyno Bročkto- 
ne, ir daryti pastangų sureng­
ti vasarą dainų šventę, kurios 
pelną būtų galima skirti seselių 
koplyčios statybai.

Minės Vasario 16
ALT Bostono skyrius turėjo 

savo posėdį gruodžio 27 d. Nu­
tarta vasario 16 minėjimą su­
rengti vasario 15 d. So. Boston, 
High School auditorijoj.

Minėjimo reikalu sausio 11 
d. kviečiamas ALT veikėjų pa­
sitarimas tautininkų namuose 
ir kviečiami visų organizacijų 
atstovai. Dalyvaus ALT Cent­
ro žmones.

Sausio 18 d. kviečiamas me­
nininkų pasitarimas.

Mokyklos pamokos
pradėtos sausio 5 d. šešta­

dieninės mokyklos mokiniai 
renkasi į pamokas ateinantį 
šeštadienį, sausio 10 d.

St. Lūšys
buvo nuvykęs tarpušventy į 

New Yorką ir skaitė paskaitą 
studentų ateitininkų studijų 
dienose.

Tragiškai mirė Anicetas 
Strockis

Prieš pat Kalėdas bostoniš- 
kius sujaudino skaudi žinia. 
Nežinomose, ligi šiol neišaiš­
kintose aplinkybėse buvo sun­
kiai sužeistas Anicetas Stroc­
kis ir nugabentas į miesto ligo­
ninę vos trumpai beatgavęs 
sąmonę mirė gruodžio 24.

A. a. Anicetas Strockis buvo 
atvykęs iš tremties prieš trejus 
su viršum metus ir gyveno su 
šeima 170 H St., So. Bostone. 

Dirbo kartono dėžių fabrike. 
Dalyvavo vietos lietuviškame 
gyvenime. Velionis buvo baigęs 
Šiaulių gimnaziją ir aukštuo­
sius komercijos mokslus Belgi­
joj, Antverpen. Dirbo atsakin­
gose pareigose finansų ministe­
rijoje ir -Spaudos Fonde.

Iškilmingai palaidotas N. 
Kalvarijos kapuose gruodlžio 
26 d. iš Šv. Petro liet, parapi­
jos bažnyčios, dalyvaujant 
daugeliui pažįstamų ir bičiulių. 
Šv. mišias laikė ir egzekvijas 
atgiedojo kun. J. Klimas. Ve­
lionis paliko liūdinčią žmoną 
Vladislavą (Paškevičiūtę) ir 
14 m. dukrelę Iloną. Reikia ti­
kėtis, kad ši skaudi nelaimė bus 
atitinkamų įstaigų išaiškinta.

Antanas Užubalis
atvykęs iš tremties pas savo 

gimines Bratėnus prieš ketve- 
ris metus ir dirbęs cukraus fa­
brike, prieš N. Metus išsikėlė 
gyventi į Detroit.

i
Ateitininkų sendraugių 

susirinkimas
bus sausio 18 d. 3 vai. p.p. 

parapijos salėje 492 E. Seventh 
St.

ARBATA NUO 
ŠALČIO

Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti nesma­
gumus .skausmus ir 
nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXAN D R O 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys, šak- 
ų, žievių ir žolių, ir jei­

gu tos arbatos kasdieną išsigertume, 
tai gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį ir 
prisiunčiant į namus. O jeigu nori už­
simokėti pastoriui C.O.D., tai ta pa­
ti arbata $2.30.

ALEXANDER'S €0.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

S. Baracevičius ir Sūnus 
FUNERAL HOME

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
' Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE. 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos 

tos pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

{ FUNERAL
ZALETSKAS

HOME
564 EAST BROADWAY

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Žaletekai 

Grabo rial Ir Balsam uoto jai 
Patarnavimus dieną ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0810

HDųth Boston 8-2809

LithiuHiiati

Flimhiirc < o,
M OVERS —

SO 8-46J 8 <
INSURED and Ht-NoED $

Local and Long Distance vtover J

826-328 W. Brtmdway j
SO. BOSTON. MASS ?

A. J. NAMAKSY
Office Tel. SO 8-0948

REAL ESTATE & INSURANCE 
409 W. BROADWAY 

So. Boston, Mass.

RES. 37 ORIOLE STREET
West Roxbury, Mass. 

Tel. PA 70102-M

7
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Iš L. K. Darbininkų klubo 
susirinkimo

L. K. Darbininkų Klubo su­
sirinkimas įvyko sausio 3 d. 
Angelų Karalienės parap. salė-

NAUJIENOS, AFflji
“Darbininko” koncerto,

kuris įvyks vasario 8 d., sek­
madienį, šv. Juozapo parapijos 
salėje, Willoughby ir Wilson 
Ave. kampas, Brooklyne, įdo­
mią programą išpildys Lietu; 
vos Valstyb. Dramos aktoriai: 
H. Kačinskas, A. Škėma, J. 
Blekaitis, A. Katiliūtė ir K. 
Vasiliauskas.

Lietuvių Bendruomenės N.
Yorko I ap. valdyba

sausio 18 d., sekmadienį,, 
12,15 vai. Apreiškimo par. sa­
lėje Brooklyne šaukia visuotinį 
metinį ap. narių susirinkimą. 
Darbų tvarka: 1. prez. rinki­
mas, 2. valdybos pranešimai, 3. 
rev. kom. pranešimas, 4. ein. 
reikalai. Šaukiamu laiku kvo­
rumui nesusirinkus, po pusva­
landžio ten pat įvyks susirinki­
mas, kuris, nežiūrint dalyvių 
skaičiaus, bus teisėtas spręsti 
darbų tvarkoje - numatytus 
klausimus.

Studentų suvažiavimas
kuris įvyks 1953 m. vasario 

7-8 d.d. Brooklyne, N. Y., bus 
pirmasis lietuvių akademinio 
jaunimo tokio pobūdžio susibū­
rimas rytinėje JAV dalyje. To­
limesnės informacijos seks 
spaudoj ir taip pat bus suteik­
tos LSS skyrių valdyboms.

Klaipėdos atvadavimo 
minSjimas

Mažoji Lietuva yra visai 
Lietuvai gyvybinės reikšmės. 
Maž. Lietuvos sūnūs 1923 m. 
sausio m. 15 d. sukilimu Klai­
pėdos kraštą prijungė prie Lie­
tuvos visiems amžiams. Nors 
Lietuva šiandien yra pavergta, 
bet visi lietuviai tikime į grei­
tą išlaisvinimą. Nepaisant oku­
pacijos, sausio 15 d. Lietuvos 
istorijoje yra didelė šventė. To­
dėl Maž. Liet. Bičiulių Draugi­
ja imasi iniciatyvos surengti 
sausio 15 d. minėjimą. D-ja nu-

tarė kviesti visas lietuviškas 
organizacijas ir iš jų sudaryti 
platų minėjimui rengti komite­
tą. '

Į moksleivių at-kų dienas,
surengtas Philadelphijoje 

sausio 3-4 d.d., iš New Yorko 
buvo nuvykę: kun. V. Dabušis, 
P. Jurkus, A. Bendoriūtė, J. 
Bendoriūtė, V. Karečkaitė ir 
K. Kudžma.

New Yorko Maž. Liet.
Bičiulių Dr-ja

Lengvina sunkumus
Apreiškimo parapines mo­

kyklos mokinių Tėvų Komite­
tas deda daug pastangų, kad 
visi patriotiškai nusiteikę tėvai 
nejaustų finansinių sunkumų. 
Ateity numatoma 5 dol. mo­
kestį sumažinti arba visai jį 
panaikinti, kai tik susidarys 
pakankamai lėšų komiteto ka­
soje.

Pakvietimas vyrams
Sausio 11 d. yra šv. Vardo 

diena, kuri švenčiama visame 
katalikų pasaulyje. Tą dieną 
Šv. Vardo Draugijos nariai ry­
te eis bendrai prie šv. komuni­
jos, turės savo susirinkimus ir 
atnaujins Šv. Vardo Draugijos 
narių priesaiką. Yra pageidau­
jama, kad kiekvienas parapijos 
vyras taptų šv. Vardo Draugi­
jos nariu. Tą dieną Angelų Ka­
ralienės parap. Šv. Vardo 
Draugijos nariai bendrai ko­
muniją priims per 8 vai. mi­
šias, o po tų mišių parap. sa­
lėje turės savo metinį susirin­
kimą.

Šv. Apeigų Kongregacijos 
potvarkiu, tą dieną visi Šv. 
Vardo draugijos nariai ir visi 
katalikai raginami pasimelsti 
trimis intencijomis: kad pa,Sau­
lis laikytųsi krikščioniškųjų 
principų, kad kiekvienas para­
pijos vyras taptų šv. Vardo 
Draugijos nariu ir kad išsipil­
dytų šv. Tėvo norai ir pasauly 
užviešpatautų taika bei teisin­
gumas.

Tėv. E. Jurgutis, O.F.M., kalba jam primicijų proga suruošto pobūvio 
metu. Dešinėje matome dideli Lietuvos Pranciškonų rėmėja ir bičiulį Wa­
terbury, Conn., lietuvių šv. Juozapo parap. klebonų kun. J. J. Valantieji! 
ir dietuvos Pranciškonų Provinciolą Tėv. J Gailinsi, O.F.M.

Nuotr. V. Maželio

“Neries” stipendija fondas
Du New Yorko lietuviai pre­

kybininkai: Dr. Juozas Kazic­
kas ir Dr. Kęstutis Valiūnas, 
norėdami paremti mokslus ei­
nantį lietuvišką tremties jau­
nimą, įkuria

“Neries” Stipendijų 
Fondą.

Fondui globoti ir tvarkyti 
pakviesti: Anicetas Simutis, 
Dr. Vladas Viliamas ir Paulius 
Jurkus.

Fondo valdyba, susipažinusi 
su padėtimi ir savo sąskaiton 
įnešusi Dr. J. Kazicko ir Dr.

Iš studentu ateitininkų studijų dienų New Yorke: viršuje 
dėlis, apačioj — dalyviai paskaitos metu.

kalba Ateitininkų Federacijos Vadas S. Sužie- 
Nuotr. V. Maželio

K. Valiūno stipendijos fondui 
skirtus pinigus, skiria negraži­
namą 1060 dolerių stipendiją 
1952 metams ir skelbia šias są­
lygas kandidatui priimti:

1. Stipendija skiriama studi­
juojantiems,, ar studijuosian­
tiems, humanistinius visuome­
ninius mokslus (ekonomiją, 
teisę, žurnalistiką, politinius 
mokslus, sociologiją, istoriją, 
geografiją, pedagogiką, filoso­
fiją).

2. Į stipendiją gali kandida­
tuoti ne tik JAV, bet ir kitų 
kraštų lietuviai tremtiniai stu­
dentai, kurie yra ne vyresni 
kaip 30 metų, baigę gimnaziją 
arba “high school”, duodančią 
teisę studijuoti aukštuosius 
mokslus. Stipendija duodama 
ir tiems, kurie rašo baigiamuo­
sius magistro ar doktorato 
mokslinius darbus.

3. šiaurės Amerikos kraštuo­
se (JAV ir Kanadoje) skiria­
ma 1953 m. 1000 dol. stipendi­
ja, kituose kraštuose tik pusė 
arba dviem studentam po 500 
dol. vieneriem metam.

4. Norintieji gauti stipendi­
ją, užpildo anketą, gaunamą iš 
“Neries” Stipendijų Fondo.

5. Užpildytas anketas įteikti 
(ar paštu atsiųsti) Fondo Pir­
mininkui iki vasario 15 d., sti­
pendijų rezultatai pranešami 
kovo 1 d.

“Neries” Stipendijų Fondo 
adresas ■ A. Simutis, Consulate 
General of Lithuania, 41 West 
82nd St., New York 24, N. Y.

A. Simutis,
“Neries” Fondo pirmininkas

P. Jurkus,
Fondo sekretorius

Dr. V. Viliamas,
Fondo iždininkas

Lietuvos Vyčiai kviečia j neužmirštamą
DVIEJŲ METROPOLITAN OPEROS ARTISTŲ KONCERTĄ

Si A § Ii A S ★ SBAZiS
BROOKLYN ACADEMY OF MUSIC
LAFAYETTE AVENUE DOWNTOWN, BROOKLYN

Sausio - Jan. 18 - 3-čią vai. po pietą
Visi Subway privažiuoja arti salės: ITR — Atlantic Ave., BMT — Atlantic Ave., IND — Lafayette ar Fulton St.

BILIETAI: $1.80, $2.40, $3.60 PELNAS A. a. NORKŪNO FONDUI
* < -• t •J I ' i**-'.

je. Iš Katalikų. Federacijos ap-. 
skrities seimelio pranešimus pa­
darė N. Johnsonienė, O. Bra- 
žinskienė ir Š. K. Lukoševičius. 
Iš New Yorko Lietuvių Tary­
bos pranešė J. Žėruolis ir M. 
Razgaitis.

Klubo rengiamas šv. Kazi­
miero minėjimas bus kovo 8 d.
5 vai. vak. Angelų Karalienės 
parap. salėje. Numatoma pas­
kaita, užkandžiai ir meninė 
programa. Įėjimas asmeniui

nustatyta tik $1,50. šv. Kazi­
miero dienai nutarta užprašyti 
šv. mišias.

J. GRABAU-GRABAUSKO 
NAUJA KNYGA

KELIAS Į PASISEKIMĄ 
Mandagumo bei gražaus 

elgesio vadovėlis
Kaina $2.00. Kreiptis: J. Grabau-

Grabauskas, 229 Bedford Ave.,
Brooklyn 11, N. Y. (Daunoro vaisti­

nė). Ten pat pildomi svetimšalių re­
gistracijos blankai ir 1.1.

IEŠKOMA MOTERIS, norinti, 
gyventi už miesto ir atlikti na­
mų ruošos darbus. Amžius — 
apie 50 metų. Kreiptis į Admi­
nistraciją.

William J. Drake
(DRAGŪNAS)

LIETUVIS ADVOKATAS 
85-03 WAREHAM PL. 

JAMAICA, N. Y.
Tel. Jamaica 6-7272

nwrwwwwn.iii ii ■iimtm—f——mmm

Jų brangiai- mamytei mirus,

VINCUI ir ALDONAI STASIŪNAMS
reiškiame gilią užuojautą.

ALEKSAS ir ANGELĖ NEKRAŠIAI
Australija

Stephen Bredes Jr.
ADVOKATAS

37 ShCridan Avė., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

Dr. S. Chernoff
223 — 2nd Avė., N. Y. C.

(Cor. 14th St.)
Telef. GRamercy 7-7697

Aštrūs ir choniški susirgimai 
gydomi pennicilinu, oda, hormo­
nai. Kraujo ir šlapumo tyrimai.
Ofiso valandos: kasdien 10-6:45

Sekmadieniais—nuo 11 vai. 
iki 1 vai. p.p.

Tel. OR 4-8038

Dr. Joseph Žabner
AKIŲ GYDYTOJAS

35 E. 7th fet., N. Y. City

VALANDOS
Treč. ir šeštad. 10—12
Pirm., trečiad. ir penkt. 5.30-7.30

POLAKAS GARANTUOJA, kail 
jūs galite mokėti brangiau, bet 
jūs negalite suruošti geresnių 

\ laidotuvių.
$250 

ąžuolinis 
karstas

Kaina laidotuvių nėra problema, 
nes mes turime didelį pasirinki­
mą karstų.
Audeklu dengtas .... nuo $ 95
Ąžuolinis .................  nuo $250
Mahagoni med......... nuo $495
Metaliniai .............. nuo $385

Nemoka už koplyčią

ANTANAS POLAKAS
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 Metropolitan Avė.
Telefonas EVergreen 7-8479

EVergreen 8-9770 <

Joseph Garszva j
Sraborius - balsamuotojas '

231 Bedford Avenue, |
‘ Brooklyn, N. Y. |
Į - ?

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. Ballas — Direktorius 

Alb. Baltrūnas—Balton 
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

B..................................    "’t
SHALINS j

(Shalinskas)
FUNERAL HOME

AIR CONDITIONED 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) : 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves | 
Koplyčias suteikiant nemokamai : 

visose miesto dalyse.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI: ą
F. W. Shalins ir J. B. Shalins Į

Tek Virginia 7-4499
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I
Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Ar omiskis
(Armakauskas)Graborius - Balsamuotojas 

Modernišką Koplyčia 
423 Metropolitan Ave.

Brooklyn, N. Y.

P. J. BAGDANA  VIČIUS, M. D.
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

185 Clinton Avenue Brooklyn 5, N. Y,
Priėmimo valandos:

Kasdien 2—4 ir 6—9 p. p. 
šeštadieniais 10—12 ryto ir susitarus.

Tel. MAIN 4-2329

► ► t t
► ► ► ►

Ofiso tel. GLenmore 5-3094
Namų tei. GLenmore 3-4445

DR. VACLOVAS PAPROCKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1357 Bushwick Ave., Brooklyn 7, N. Y.
Priėmimo valandos:

Kasdien 12:30—2 ir 6—8 p.p., šeštad. 10 iki 3 p.p. 
išskyrus ketvirtadienius ir šventadienius.

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D.
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
30. E. 60th St. New York City

Telef. Murray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.

Telef. Bay Shore 3710

VALANDOS:
Susitarus: antrad., ketv. ir 
šešt. nuo 5 iki 8 v.v.
Susitarus: pirm., treč. ir 
penkt. visą dieną ir šešt. 
tik iš ryto.

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

PARDUODAM NAMUS g
Turime gerų namų pardavimui — Woodhaven, Richmond
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius "į 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose jįii
— greitai ir gerai įlIĮ

J. P. MACHULIS iij
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21. N. V llj
Tel. Virginia 7-1896

Telefonas: EVer green 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SUNUS EDWARD MISIŪNAS 

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

PORK STORES

69-38 Myrtle Avenue 
Glendale, N. Y.

68-38Worest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

MAIN
6202-10 MYRTLE AVE.

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road 
White Patins, N. Y.

STORE
GLENDALE 27, N. Y.

WINTER GARDEN 
TAVERN, Inc.

KABARETAS, BARAS, 
RESTORANAS, 
DIDELĖ SALĖ

Šokiai kiekvieną šaštadier.'į gro­
jant “Nakties Pelėdą” orkestrui 

1883 MADISON STREET, 
(Prie Forest Ave. stoties) 
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EV. 2-9586 Vyt. Beleckas, savinink.
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